
Ла за рев ски
За мер ки те на 
Вла да та во вон- 
ред на сос тојба

Ви ру сот нај ло шо им 
вли јае на по ли ти ча-
ри те и на по по вите

Ива но виќ Времето денeска

��

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
Скопје              4      9
Охрид               3      4
Битола              3           6
Маврово         0      1
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Нова теорија
Половина од 
Британците веќе 
го прележале 
коронавирусот?

Кредити
Банките ќе ги 
известат корисни-
ците какви попо-
волни услови нудат

Образование 
на далечина
Снајди се па учи!

 Ми нис те рот за здрав ство Вен ко Фи лип че апе ли ра ше гра ѓа ни те да не се ле ку ва ат на сво ја рака, да не 
скла ди ра ат до маш ни ап те ки и да не им па ѓа на па мет те ра пи ја та што „оф лејбл“ се да ва за не кои па ци ен ти 
со ко вид-19 во Ма ке до нија, да ја ко рис тат ка ко пре венција.

Трет по чи нат па ци ент, мер ки те се за ос тру ваат

 Стра те ги ја  До де ка тат ко ви на та се зач ле ну ва во НАТО, ко га со ЕУ поч ну ва прис тап ни пре го вори, ко га 
држа ва та се бо ри со ко ро на ви ру сот, ВМРО-ДПМ НЕ се зат во ри во бе ли от дво рец и от та му смис лу ва дес-
трук тив ни сце на ри ја и ши ри лаж ни вести, ре а ги ра вла де јач ка та СДСМ. 

ВМРО-ДПМ НЕ кон тра 
СДСМ, Вла дата, држа вата... 

Опо зи ци ја та не бира средства во очај нич ката бор ба за власт
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 Овие оби ди за са бо
тажа, овие гнас ни 
иг ри не ма да доз во лам 
да фрлат дам ка врз 
ра бо та та на Ми нис тер
ството. За оваа про
па ган да ќе пок ре нам 
со од вет ни по ста пки 
Никола Димитров,
министер за надворешни работи

Влада. 

Набавени
50респиратори,
проблематичен
транспортот

• Вицепремиеротзаевроп
скипрашањаБујарОсмани
информирашевчерадекаод
меѓународнидонациивеќе
сеобезбедени50респира
торнимашини,нодржавата
сесоочувасопроблемпри
нивниоттранспортдоМаке
донија.
Досегасеобезбедени25

респираторипрекусредства
тананорвешкатаамбасада.
ТиесеводеповоТурцијаисе
разгледуваатможноститеза
транспортнареспираторите
доМакедонијазаИнфектив
натаклиника.Обезбедени
сеи30респираторнимаши
ниодКина,асекупуваатод
средстваодЕУ.Изанивраз
говарамезадеталикакодасе
транспортираатвоСкопје.
Кинаодговорипозитивноза
респираторите,нооти100
земјибараатреспиратори,
тиегинемаатналагер,но
какосепроизведувааттиеќе
бидатдостапнизанашите
институции–речевицепре
миеротБујарОсмани.
Османинапресконфе

ренцијаинформираиза
другитемеркикоивладата
гипреземазаобезбедување
настранскапомошзаспра
вувањесоКовид19.

МНР. 

Сеорганизира
враќањена
македонски
граѓани
одСловенијаи
одТурција

•Министерствотозанад
ворешниработисоопшти
декавосоработкасоМНР
наРепубликаСловенија,
словенечкиотКризенштаб
исловенечкатаполиција,
вчераорганизирашевраќање
на42македонскиграѓаниво
својатаземја,со16автомо
били,коиќебидатсместени
возадолжителенкарантин,
согласномеркитезазаштита
одпандемијата.
Истовремено,вотекотна

вчерашниотденеоргани
зираниавтобускипревозза
враќањена27македонски
граѓаниодИстанбул.
Министерствотозанад

ворешниработиупатува
благодарностконсловенеч
ките,хрватските,српските,
турскитеибугарскитевласти
занепречениоттранзити
солидарноста,стоивосооп
штението.

ВМРО-ДПМНЕконтра
СДСМ,Владата,државата...
СтратегијаДодекататковинатасезачленуваво
НАТО,когасоЕУпочнувапристапнипреговори,
когадржаватасеборисокоронавирусот,ВМРО-
ДПМНЕсезатворивобелиотдворециоттаму
смислувадеструктивнисценаријаиширилажни
вести,реагиравладејачкатаСДСМ.

оборбатапротиввласта
и,особено,противвла
дејачкатаСДСМ,опо

зицискатаВМРОДПМНЕне
престанувадајазлоупотребува
актуелнатакризасокоронави
русот.Даспинува,далиферува
полувистини,даширилажни
вестииуштеполаженпатри
отизам.Безразликана сите
испратенидемантииприло
жениаргументиодстранана
нападнатитеинареакциите
одпоширокатајавност.
ВопоследнатареакцијаСДСМ

обвинидекаВМРОДПМНЕтера
партискакампањабазиранана
лажнивестииизмислицидо
декадржаватасеборипротив
коронавирусот.„Нитушлака
ницаташтојадобијаодООН,
коијавногидемантираалаж
нитевестинаАлександарНи
коловскииВМРОДПМНЕ,неги
спречидапродолжатдасеодне
суваатнеодговорноидаработат
наштетанадржавата.Откако
увидоадекалагатасопатува
њенаминистритезаодбрана
инадворешниработивовреме
напандемијатаизатворенае

родромнеимпроаѓа,наместода
запрат,искористијадругикон
струкции.ВМРОДПМНЕтреба
дазнаедекавладатапредводена
одСДСМситетрошоцинами
нистритејавногиобјавува,за
разликаоднивнатавлада,која
гинаправикласифицирани.
Времеедасепокажезрелост,
лажнитевестидапрекинат,а
институциитедасеоставатда
делуваатвоовојтежокпериод.
КрајновремееиВМРОДПМНЕ
дасепрестроинастранатана
граѓанитеидапридонесекол
куможе,дапомага,наместода
одмага“,наведуваСДСМ.
Овојдемантуследиоткако

ВМРОДПМНЕ обвини дека
„функционерите на СДСМ
изелеииспиленад3милиони
денаривовремекоганисеслу
чуванајголематаздравственаи
економскакриза.Дополнител
нонесештеделонитунатро
шоцинапатувањавоземјаваи
странство.Потрошенисе96.843
евразапатнитрошоци,сместу
вања,хранаринаидневници“.
Министеротзанадворешни

работиНиколаДимитровкате
горичнотврдидекаоваечиста
лага.Вистината,спореднего,
едекатојличновомартнема
нитупатувањевостранство,а
последнотопатувањенадипло
матодМНРвостранствоена3
март.Оттука,МНРпомеѓу17и
20мартзаслужбенипатувања
имапотрошенонуладенари.
Приказотодтрезоротштого

злоупотребуваатсеоднесувана
претходнореализираниавио
картинадипломатиодМНРво
износпомалод1.500евра(91.060
денари)инаредовнамесечна
дознаказапатнитрошоцина
нашитеамбасадинизсветот,на
сите57дипломатскоконзулар
нипретставништванаСеверна
Македонијавоизносодприб
лижно22.000евра (1.366.457
денари)односнонештопод400
еврапоДКП.Овиеобидизаса
ботажа,овиегнасниигринема
дадозволамдафрлатдамкаврз
работатанаМинистерството.За
оваапропагандаќепокренамсо
одветнипостапкиистакнува
Димитров.
Идодава:„минимумдосто

инствоичовечкивредностиќе

наложатвоздржувањеодлаги
баремдодекатраеоваабитка
вокојазажал,очигледнокоро
навирусотнееединствениот
непријателнамакедонските
граѓаниинадржавата“.
Иминистеркатазаодбрана

РадмилаШеќеринскапостоја
ноепринуденадаодговарана
обвинувањаодВМРОДПМНЕ
занаводнотрошењебуџетски
средства.
Вомоментитекоганашата

државаброизаразениипочи
натиодкоронавирусот,ВМРО
ДПМНЕодсвојаталабораторија
залажнивестипуштаприказ
низанаводниголемитроше
њанаминистритезаодбрана
изанадворешниработи,што
серазбиранееслучајнотуку
есмисленапропагандасоцел
дасеминимизираатдватака
питалниуспесинаоваавлада
иминистритевочииресорисе
одвивааактивноститезазачле
нувањетонадржаватавоНАТО
иотворањетопреговорисоЕУ
–изјавиШекеринска.
СДСМзабележадекаВМРО

ДПМНЕненајдевреме,нитуви
депотребадамучеститабарем
нанародотзадветеголемидос
тигнувања–зачленувањетона
татковинатавоНАТОиодлуката
наЕУдагипочнепристапните

преговорисоземјава.
Одпартијатавратија:„Дволич

ностанаСДСМуштееднашиз
лезенавиделина.ВМРОДПМНЕ
јапоздравипозитивнатаодлука
наСоветотнаминистринаЕУи
сенадеванаштопоскородоби
вањенадатумзапрвамеѓувла
динаконференцијасоземјите
членкинаЕУ“.Воповеќеодшту
рата„честитка“партијатанаг
ласиштое,спореднеа,добрата
вествоовојисторискимомент:
„Добратавестзаграѓанитеешто
послеследнитепарламентарни
изборивладатанаВМРОДПМ
НЕуспешноќегиспроведепре
говоритеинабрзалентаќеја
внеседржаватавоЕУ“.
Но,јавностазнаедеканеодам

налидеротнапартијатаХристи
јанМицкоскипообјавувањето
напозитивниотизвештајна
Европскатакомисијазанапре
докотнаМакедонијаизјавидека
тоабилалажнавестидеканесе
согласувасооценкитенаБрисел.
Иакотојизвештајиусвојување
тонаЗаконотзајавнообвини
телствојаотворијапортатаза
вакватаодлуканаЕУ.Високи
партискифункционери,пови
кувајќисенасигурниизвори,до
последенмоменттврдеадекаЕУ
немададонесеникакваодлука
вомарт.

B

Бујар Османи, вицепремиерзаевропскипрашања

Ние овие 15 години имавме проблем да добиеме одлука за почеток на преговори 
за членство во Унијата. Одлуката значи политичка волја на 27 земји членки да 
ни дадат можност да влеземе во последната фаза од патот кон ЕУ кој ќе заврши 
со полноправно членство во Унијата. Остваривме огромна победа - добивме 
нешто што не можевме да добиеме 15 години.

Кам па њаОпозицијатавоочајничкаборбазавласт
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Црква.

МВР.

Агатангелги
повикаверниците
дадоаѓаат
вохрамовите

Полицискиотчасго
прекршиле37лица,
ситесеприведени

• Ипокрајмеркитезаограничу
вањенасобиритеизаизолација
награѓаните,какопревенти
ваодзаразасокоронавирусот,
митрополитотАгатангелна
страницата наПовардарска
епархијаобјавипосланиевокое
гиохрабруваверницитедадоа
ѓаатвоцрквитеидагипримат
свештеницитевосвоитедомови.
Тојинформирадека,поради

здравственипроблеми,недоаѓа
вохрамовите
„Безбројчудесасезабележа

нивожитијатанасветите,кога
луѓеболниодтешкиинеизле
чивиизаразниболестибиле
причестувани,паболеститеза
коинемалолек,послепричес
тувањетоисчезнувалекакосо
ракаоднесени.Немоќнитекои
сеплашатдагицеливаатикони
теиликрстот,илисеплашатда
приматсвештеникзаводосвет
вонивниотдом–даимаатпове
ќевераидоверба“,импорачува
митрополитот.
Сонеговблагословсвеште

нициодКавадарци,Неготино,
ВелесиГевгелија,каченивоот
воренивозиласосветаводаги
прскааулицитеичитаамоли
твизадапрестанеглобалната
пандемија.

• Воизминатотоденоноќие,
споредевиденцијатанаМВР,
самоеднолиценејапочитувало
самоизолацијата,а37билепри
веденипорадинепочитувањена
забранатазадвижење.
Воизминатите24часанацела

татериторијатаназемјавана368
лицаимсеиздаденирешенијаза
изолација,82потпишалеизјави
засамоизолација,аодстранана
полицискитеслужбиизвршени
секонтролииеконстатиранса
моеденслучајналицекоенеја
почитувалосамоизолацијата.
ОдМВРинформираатдека,

полицијата, во соработка со
другитеинституциивоизми
натотоденоноќиеизвршилаи
контролаврз222угостителски
идругиобјекти,ивотрислучаи
затриобјектиеконстатирано
непочитувањенавладините

 

ретажртванаковид19
воземјаваепациентка
таодДебар,којабешево

тешкасостојбаипочинанаКли
никатазаинфективниболести
откаконеколкуденовисеборе
шесовирусотнареспираторна
машина.Инејзиниотсопруге
дијагностицирансоковид19.
ДвајцатапатувалевоИталијаи
севратилевоземјавана6март.
Криватаназаразенисокорона
вирусотевопораст,какоштосе
очекуваше.Порадитоавладата
соноварестриктивнамерка,по
лицискичаскојепродолженза
временавикендот,сеобидувада
гизадржиграѓанитевонивните
домовиидагопромовираизбег
нувањетосоцијалниконтакти
каконајдобрапревенцијаод
заразата.
Полицискиотчасвосаботаи

неделаќетраеод16часотнаве
чердо5часотнаредниотден.
Остануванасилазабранатаза
движењесекојденод21часот
до5часотнаутро,какоизаб
ранитезапосебнитевозрасни
групи,коинетребадасенадвор

T

воистовреме.Помладитеод18
годинисенајголемипреносите
линавирусот,аповозрасните,
пак,најчестижртвипорадиком
пликацииодпретходникомор
бидитети.Затоа,постаритеод67
годинисмеатдаседвижатод5
часотнаутродо11часотнаутро,
аониедо18годинивоовојпе

МинистеротзаздравствоВенкоФилипчеапелираше
граѓанитеданеселекуваатнасвојарака,данескладира
атдомашниаптекииданеимпаѓанапаметтерапијата
што„офлејбл“седавазанекоипациентисоковид19
воМакедонија,дајакористаткакопревенција.

Трет по чи нат па ци ент, 
мер ки те се за ос тру ваат

риодтребадаседома.
МинистеротзаздравствоВен

коФилипчеапелирашеграѓани
теданеселекуваатнасвојарака,
данескладираатдомашниапте
кииданеимпадненапаметте
рапијаташто„офлејбл“седава
занекоипациентисоковид19
воМакедонија,дајакористат
какопревенција.
Апелирамимолам,граѓа

нитеоваданегоправат.Дурии
ситедијагностициранипациен
тисотешкаисреднаклиничка
слика,несепогоднизаоваатера
пија.Овае„офлејбл“терапија,
носедавазаштовоодредени
земјипокажадобрирезултати.
Кајгрупапациентиморадасе
направатдополнителникарди
олошкииспитувања,ЕКГ.Ако
иманеправилност,тогашлекот
неседава.Данепомислатдазе
маатсамивакватерапија,ауште
помалкуданепомислатдаим
биденекаквапревенцијарече
Филипче.
Оваатерапијаодзавчерае

даденанадвајцапациентисо
ковид19воМакедонија,отка
копретходнобешеодобренаод
АгенцијатазалековиМАЛМЕД.
Сеправипланикакодаседис
трибуиратерапијатазалуѓешто
сенадомашнолекување,бидеј
ќиединственотоместокадешто
можедасепримиеболница,а
неводомашниуслови.
Заовавеќеорганизираме

системнатранспортдодаде
министерот.

ЕпидемијаРастебројкатаназаразениодкоронавирус

МирославаБурнс

Четиринаесетздравствениработници
имаатковид-19

• Пациентисоковид-19има
воСкопје,Куманово,Дебар,
Прилеп,Велес,Штип,Охрид
иКавадарцииеденвоГости-
вар.Триесетлицаштобилево
контактсоексдиректорката
наКлиникатазакожнибо-
лестисетестирани,аоднив
петминаимааткоронавирус.
Овиелуѓенемалесимптоми,
но сепак имале позитивни
резултати.Тиеќеостанатво
домашнаизолација.Четири-
наесетздравствениработници
имаатковид-19.

Вообичаенитесимптомии
знацинаинфекцијасетем-
пература,треска,кашлицаи
тешкотииводишењето.Кај
потешкитеслучаиинфекцијата
можедапредизвикапневмо-
нија,тежокакутенреспирато-
ренсиндром,откажувањена
бубрезите,падуриисмрт.
Споредкатегоризацијатана
ризикотодСЗО,сепроценува
декаДебариСкопјесевофаза
4штозначидекаимашироко-
распространетатрансмисијаво
заедницата.

Инкубацискиотпериодна
вирусоте14дена,апотребни
седваваквипериодизатојда
исчезне,односнодагоснема
натротоаритеиповршините,
алицаташтосезаразенидасе
излекуваат.Но,многуетешко
дасепредвидикогаваквиотин
кубацискипериодбипочнал,
практичноеневозможноова
дасепредвиди,порадитоашто
вонашатаземјаниеуштесме
вофазанапорастнабројката
назаразени–речеминистерот.
Нанекојначинедоброшто

вомногуранафазасеоткриваат
делодпациентите,атоазначи
деказдравствениотсистеммо
жедајаамортизирабројкатана
пациенти.Доколкунекоелице
еносителнавирусот,анема
симптомиедобро, зашто се
преземаатдополнителнимер
кииможедаседадесоодветна
терапијаречеФилипче.
Здравственитевластиапели

раатситеграѓанипримарнода
користаттелефониелектрон
ска комуникација со здрав
ственитеустанови,освенпри
неодложнапотреба.Сеапели
радасепочитуваатстручните
препоракиодматичнителе
кари.

Нови24заразе-
ни,вкупно201,
тројцаизлечени

•Нови24случаина
коронавирусвчерабеа
регистриранивоземјата.
ВоСкопје15,Куманово4,
Дебар2,Охрид1,Штип1,
Тетово1.Соовавкупната
бројканадијагностицира-
нипациентисоковид-19
вчерадо12.00часот
изнесуваше201лица.
Споредместотонажи-
веење,досегаслучаина
ковид-19серегистрирани
воСкопје(123),Дебар(43)
одкои2починати,Кума-
ново(15)одкои1починат,
Штип(8),Велес(3),Охрид
(3),Кавадарци(2),Прилеп
(2),Гостивар(1),Тетово(1).
ОдКлиникатазаинфек-

тивниболестиифебрил-
нисостојбисеиспишани2
пациентикоинадвакон-
тролнитестанаковид-19
ималенегативенрезултат.
Пациентитесеводобра
здравственасостојбаисе
пуштенинадомашноле-
кување.Соовавоземјата
досегаима3излекувани
пациентии3починати,ин-
формираМинистерството
заздравство.
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екојсеснаоѓакакошто
знаеиумее -таквае
моментно состојба-

тавоситесемејствакадешто
имаученициштовеќе15дена
седатдомапорадиепидеми-
јатасокоронавирусотипрак-
тикуваатучењенадалечина.
Приказнитесеразновидни,а
комбинациитебескрајни,за-
тоаштоделодучилиштатаи
наставницитедобросеснајдоа
ибрзогиорганизираапреда-
вањатаизадачите,ноимаи
примеривокоиродителите
сеоставенисаминасебе.
Вонекоисемејствасопого-

лемиученициродителитесѐ
уштеодатнаработаинемаат
многуконтролаколкуишто
учатнивнитедеца,аимаипо-
веќедетнисемејствакадешто
физичкиеневозможносекое
детедајаслединаставатапре-
ку компјутер илимобилен
телефон.Исамататехноло-
гијаепроблем,затоавомногу

С

семејстванемааткомпјутери
тукусамомобилнителефони
исеслучуваданеможатдаги
отвораатдокументитештоги
испраќаатнаставниците.
Воиграсеситеначининако-

муникацијанакоиможеледасе
сетатнаставниците,учениците
иродителите.Тиекомуницира-
атвогрупинаВибер,Месинџер
илидругиапликации,одржу-
ваатвидеоконференциипреку
Скајп,ученицитегифотогра-
фираатизработенитезадачии
гииспраќаатнаимејлитн.Од
вчеранаситеименараспола-
гањеивеб-страницатаwww.
eduino.gov.mkштојаизработи
Министерствотозаобразова-
ние,накојасепоставени15-ми-
нутнивидеопредавањаштосе
снимениоднаставницитеза
ситезадолжителнипредмети.
-Програматавоопштонее

скратенаинаставницитепо-
стојанонииспраќаатматери-
јализаучење.Поцелденучиме
ипишувамедомашнизадачи.
Ипокрајголемиоттрудштого

ПроблемиУчењетонадалечиназаделодсемејстватаеголемпроблемзатоашто
имапримерикогадвајцатародителисѐуштеодатнаработаинемаатвремеда
учатсодецата,аимаимногудетнисемејствасоеденкомпјутерводомаќинството,
пастресотинервозитеимсесекојдневие.

Снајдисепаучи!

вложувам,успевамедапоми-
немедооколу90отстоодза-
дадениотматеријал.Учењето
надалечинатешконипадна
насите-велиеднасамохрана
мајканачетиридеца,ученици
воосновнообразование.
Тааисаматаенаставничка

поанглискијазикивелидека
порадитоанеѝетолкутешко
даимпредаваинасопствените
деца,аолеснувањеѝеиштопо-
радивирусотнеодинаработа.

 Обра зо ва ние во вон ред на сос тојба.

Држав на та ма ту ра мо же да се спро ве де и во јули
Министерот за образование Арбер Адеми најавува.

оковитезаполагање
надржавнатаматура
можедагипоместиме

војулинаместовојуни.Тоае
предлогнаДржавниотиспи-
тенцентар,нозасеганесум
одлучилдаправимеизмени
идополнувањевокалендарот
заштонезнаемеколкуќетрае
оваасостојба.Возависностод
околностите,ќепреземемече-
кори-изјавивчеразаКанал5
министеротзаобразованиеи

наукаАрберАдеми.
-Вонормални,редовниокол-

ности,требашедасеорганизи-
равојуни,нотиероковиние
можедагипоместимевојули.
Дајбожечаспоскородазаврши
оваасостојбасокојасесоочу-
вамесега,нонемапросторза
загриженостзаштониеможеме
данаправимеизменаидопол-
нувањенакалнедаротнаорга-
низирањенаучебнатагодина
заситејавнисредниучилишта.

Р

СоњаХристовскаУгриновска

-ОбразовнатапрограманаМТВ
ненибешемногуодкористза-
тоаштонаставницитепредаваа
наздодевенкласиченначини
воопштонегозадржаавнима-
ниетонамоитедеца.Одредени
предметисеголемпроблем,на
примерлекциитепоинформа-
тиканиетешкодагисовладаме
домаитоасоздаваголеминер-
возиифрустрации.Сличноеи
солекциитепоматематика,за-
тоаштонеесекојматематичар
задаможедомадаимобјаснува
дадецатаодповисокитеодде-
ленијаијассеконсултирамсо
колешкипоматематика.Тешко
еисолекциитепогермански
јазик,којслабогопознавами
неможамдагоисправамдете-
тоакогреши-велиоваамајка.
Таанираскажаипримерка-

косеснашланејзинаколешка,
наставничка на второодде-
ленци,којапрекуапликација-
та„Зум“секојденвоодредено
времеимодржувапредавања
надецата.Ситеистовремено
сеприклучениијаследатнас-
тавничката,апредавањатасе
снименивоапликацијатаи
можатповторнодасегледаат.
Другамајка,којаодинаработа
итоавосменаод12часа,ере-
волтиранаодцелатаситуација
затоашто,иакосакадамупо-
могненасвоетодетевоучењето
надалечина,едноставнонема
време.
-Многумиетешко.Моите

децасеседмоидеветтоодделе-
ние.Немамедобаркомпјутер,
децатасеснаоѓаатсотелефони,
нојасголемделодвреметоне
сумдомаинеможамдаимпо-
магамвонаставата.Исекако,

ненизнамдаимпомогнампо
секојпредмет.Севраќамдома
преморена,аработиисопругот.
Какодаимпомогнам?Требада
гифотографираатдомашни-
тезадачиидагииспраќаатпо
имејл,аниевомоментовтоане
можемедагоправимепоради
застаренитеуредиштогиима-
медома-велитаа.
Имаситуацииикогароди-

телитепорадивирусотовој
периодработатоддома,паи
тиесежалатдеканемаатдо-
волновреме.
-Штопоскородаправиме

воденот?Имаметридецаос-
новци,адвајцатародителисе-
гаработимеоддома.Тоазначи
декакомпјутеротвонајголем
делодденотезафатензанаши-
тепотребиидецатанеможат
дадојдатнаред.Доброешто
наставничкитееднашнеделно
насајтотнаучилиштетопри-
качуваатматеријалипосекој
предметзацелатанедела,па
имгипринтамезадачитеинас-
тавнителистовидома.Еднаш
неделнотребадагииспраќа-
месработенитедомашнина
имејл.Сеснаоѓаме,новаквиот
начиннаучењеоддомаене-
какоприкрпенинеосмислен.
Оватребадаелекцијаизанад-
лежнитеодМинистерствотоза
образованиедапочнатдапра-
ватповеќеалаткизаучењеод
далечина-велитаа.
Родителитевелатдеказасега

немаатнасокикакоќесеврши
тестирањетоиоценувањето,а
неејасноикогаќебидатупи-
ситезаследнатаучебнагодина
иполагањатанаматурскитеи
приемнитеиспити.

Некоиродителиконечносе
заинтересирааштоучатнивнитедеца

• Еднамајка,пак,нираскажа
деканемаособенипроблеми,
затоаштоучилиштатананеј
зинитедецадобросеоргани
зирале.
Синмиеосмоодделенец

ислушапредавањанаапли
кацијапрекувидеоконфе
ренциска врска на која се
прикачуваатнаставниципо
неколкупредмети.Подругите
предметинедобиваатматери
јализаучење,тукуизработу

ваатпроектидома.Ќерками
ематуранткаисеганајмногу
сеинтересиразатоадалии
какоќеполагаатматура.Јас
мисламдеказаделодпробле
мотпридонесуваатинекоиро
дители,коинесигипознаваат
доволнодецата,коипредоваа
ситуацијавоопштонесеинте
ресираазатоаштоучаттиена
училиште,асегасезатекнати
инезнаатдасеснајдатвели
оваамајка.

Од вче ра на си те им е на 
рас по ла га ње и веб-стра-
ни ца та www.eduino.
gov.mk што ја из ра бо ти 
Ми нис тер ство то за 
об ра зо ва ние, на ко ја се 
по ста ве ни 15-ми нут ни 
ви де оп ре да ва ња што се 
сни ме ни од нас тав ни ци-
те за си те за дол жи тел-
ни пред мети. 

Такаќеседефинираикриста-
лизирадатумотзадржавната
матура.Аконевојуни,ќебиде
војули.Веќеимамтаковкон-
кретенпредлогодДржавниот
испитенцентар-речеАдеми.
Тојнагласидеканемапрос-

торзазагриженостнитуза
уписитенафакултет,закои
условеположенатадржав-
наматура,затоаштоиакосе
организираиспитотвојули,
матурантите ќе ги стигнат

редовнитероковизазапишу-
вањенависокообразовнитеус-
тановинакрајотнаавгустина
почетокотнасептемврикога,
истотака,имауштедва(втор
итрет)уписенрок.
СпоредАдеми,немапростор

запаниканитузауписитево
среднотообразвание.Ќе се
почитувазаконскиотрок(31
март)заобјавувањенаКонкур-
сот,носамитеуписи,според
роковите,сереализираатна
крајотнајуни,аакоимапот-
ребатиеможеидополнително
дасекоригираат.
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Иво 
Ан тов
Гле дам на ка-
фе на ви бер!

Ве ле Ми та носки

Са кам, во двојка, не ка би де и на растоја ние од 2 метра, та ка да ги ви дам 
и За ев и Мицкоски. Не са кам ед ни мер ки да предла га Заев, а дру ги кон тра-
мер ки Мицкоски. Не са кам да по мис лам де ка мер ки те на ед ни от се штетни, 
во од нос на мер ки те на дру гиот, но са кам ЕДИНСТВЕ НИ МЕРКИ!

Пе тар 
Рен џов
Елек три ча-
рот: По доб ро 
изо ла ција, 
от кол ку узем-
ју вање.

Та ња 
Аж даја
Ги гле даш 
ни виве? Ова 
по ра но сѐ бе-
ше дис ко те ки 
и кафу лиња!

Иљче
Затаракоски
Ако про-
должи 
состојбава 
до Велгиден, 
Џокси ќе 
мора да се 
заљуби сам 
во себе.

Слободен удар. 

 

Избор колумни.

ко ме држи доб ро пам те ње то - а по-
пуш та дра ма тич но по следни ве 
го дини! - Арис то тел при ро да та на 

при ја тел ства та ја де ле ше на не кол ку раз лич ни 
ви дови, ка ко оние кои се пот пи ра ат врз ужи-
ва ње или врз не как ва пот ре ба (ути ли тарни), 
но за оние кои се вте ме ле ни врз чис та та доб-
лест (при ја тел ства за ра ди при ја тел ству вање, 
без ни ка ков друг ин те рес) ве ле ше де ка се „над 
за ко нот“. Од носно, де ка са мо на вис тин ски те 
при ја тели, оние што за ем но си ги препоз на ва-
ат мо рал ни те до брини, за кон не им е пот ре бен 
за да си ги уре дат ме ѓу себ ни те од носи. Неш то 
ка ко „збо рот е збор“, и тоа ва жи ме ѓу доб лес ни 
при ја те ли по ве ќе от кол ку да е пот пи ша но на 
хар тија.

При ја те ли те не ма ат пот ре ба од правда, а на 
спра вед ли ви те сè уш те им тре ба ат при ја те ли 
- ве ле ше Арис то тел (ве лам, по пам тење). 

За ко нот, всушност, и е из мис лен за да го 
уре ди „прос то рот“ - ог ром ни от „прос тор“ - во 
од но си те ме ѓу лу ѓе то ка де не вла де ат при ја-
тел ства. Би деј ќи при ја тел ствата, са ми по себе, 
се не гу ва ат за да се ши ри добро; дру го то е во 
до ме нот на за ко нот кој во се ко ја раз лич на кул-
ту ра го нор мира, инаку, ап страк тни от концепт 
за „правда“. Де ли кат на е таа гра ница.

Се из ви ну вам за ова ма ло „те га вење“, ама се 
оби ду вам „од околу“ да стигнам до след на ва 
по ента: кри зите, по е ди неч ни те или ко лек-
тив ните, го ва дат нај доб ро то и нај ло шо то од 
лу ѓето. Би деј ќи во кри зи емо ци ја та на стра вот 
го „над ви шува“ ра ци о то -  мо же би дури, ако ја 
тен чи ме док рај по Арис то тел - и ме ѓу „вис тин-
ски те при ја тели“. „Прво же ни и деца“ за мно-
гу ми на бе ше тен ка та гра ни ца ме ѓу жи во тот и 
смрт та во па ни ка та на „Ти та ник“, про пис што 
го не ма во за ко ните, но го има во мо рал ни те 
оп штес тве ни норми. Би деј ќи са мо тие што ќе 
пре жи ве ат - што би ре кол (а не ре кол) Хобс во 
не го ви от концепт на „вој на на се кој про тив се-
кого“ - ќе мо жат да рас ка жу ваат.

Во це ла та оваа ко рона-криза, по лека, но си-
гурно, и ма ке дон ско то оп штес тво, ка ко и мно гу 
дру ги по доб ро ор га ни зи ра ни и по е фи кас но 
нор ми ра ни оп штес тва во све тот, се приб ли-
жу ва ат до сос тој ба та стра вот да ни го над вла-
дее ра ци о то во од но сот кон дру ги те луѓе. Ка ко 
што днев но рас тат ло ши те вес ти (а кај нас, за 
жал, не сме ни блис ку до врвот на таа виш на 
„пла нина“), та ка мно гу лу ѓе ста ну ва ат сè по нер-
воз ни и по нет рпе ливи: на при мер, на оние кои 
се за ра зиле, осо бе но на хис те ри ја та на Феј с бук 
ка де се су ди „по ку са по ста пка“, се гле да ка ко 
на „мо рал ни от пад ници“ ви нов ни за по на та-
мош но ши ре ње на епи де ми јата, не ба ре тие 
доб ро вол но или со зла на ме ра го „за ка чиле“ 
ви ру сот; или, на по ста ри те сог ра ѓа ни се гле да 
ка ко на „од нап ред осу дени“ да би дат „пот ро-

шени“ во тра гич на та ста тис ти ка на смрт нос та 
од ви ру сов; а са мо е пра ша ње на ден ко га ќе 
го из ва ди ме нај ло шо то од нас, до кол ку не кое 
мал цинство, кое и да е тоа, мо же би ќе ја има 
таа нес ре ќа да би де по себ но по го де но од ши-
ре ње то на ви ру сов - пам тите, тоа го пре жи ве а ја 
„пе де рите“ во први те го ди ни од ши ре ње то на 
си дата...

За тоа е об врската на влас та - и на ма сов ни те 
ме ди уми, мо лам! - мно гу го лема, во не оп ход-
нос та од „ши ре њето“ на пот ре ба та за оп шта-
та вни ма тел ност со ви ру сов, не са кај ќи да не 
под лег не ме на „ши ре њето“ на стра вот што оди 
за ед но со него.

Мер ка та мо ра да се зад ржи, за од де ли кат ни те 
мо рал ни муд ру ва ња на Арис то тел со се ма да не 
се из гу биме, „ка ко гус ки во магла“, во оп штес-
тве ни те те о рии на Хобс.

Ова е мо мент ко га тре ба по веќе, а не по мал ку 
да се гри жи ме ед ни за други.

A

Ви ру сот нај ло шо им 
вли јае на по ли ти ча ри те 
и на по по вите

↓ Ср ѓан Ива но виќ

о га сте болни, оди те на ле кар. Нај чес то на ма ти-
чен, а пред вид до а ѓа и вну че то на со сет ката, кое 
од ма ло де те го зна ете, а сега, ли чен тој, е тре та 

го ди на на ме дицина, сè со де сетки. Ко га сте мно гу болни, 
то гаш се об ра ќа те на ле кар- спе ци ја лист, а ко га во све тот 
вла дее пан де ми ја од за раз на бо лест, то гаш ги сле ди те 
упат ства та про пи ша ни од епи де ми о ло зите. Си те дру ги 
лич нос ти се не битни.

Но, то гаш нас та пу ва проб ле мот, би деј ќи не бит ни те 
во о би ча е но се на вик на ти да го оку пи ра ат ва ше то вни ма-
ние. Се раз би ра де ка мис лам на по ли ти ча рите, кои и да 
са каат, не мо жат да ја скри јат за вис та што во мо мен тов 
ја чув ству ва ат кон ле ка рите. Ни кој нив не ги пра шу ва за 
со вет, за лек, за по ста пка при пра вил но др же ње хи ги ена. 
Во овие мо менти, ко га це ли от свет е за ра зен од ко ро на-
ви ру сот,  мис ле ње то на по ли ти ча ри те е не битно. За тоа 
по цел ден сле ди ме прес-кон фе ренции на не бит ните, 
на кои се предла га ат нај мал ку по две „спа со носни“ ре-
ше ни ја за спас на еко но ми јата, чи ја упот реб на важ ност 
е до на ред ни от прес. Еден ли дер на по ли тич ка пар ти ја 
предла га ед на мерка, вто ри от вто ра мерка, тоа ни ко го 
не го ин те ре сира, но по пет ми ну ти из лег ло и ли дер че 
од „пај тон“-пар ти ите, предла гај ќи неш то трето. 

Од слич ни при чи ни и ми нис те рот за здрав ство Вен ко 
Фи лип че до би „по мош“ за вре ме на сво и те об ра ќа ња 
до јав носта, ко га ед но пра ша ње по рам ко вен принцип 
е ре зер ви ра но за за ме ник-ми нис те рот. Што ве ли за ме-
ни кот е ед нак во не битно, ка ко и на ра ча но то пра шање, 
но бит но и тој да ка же нешто.

Не бит ни се и свеш те ни ците. На мес то ли тур гии и про-
по веди, нив на та пас тва ги сле ди препо ра ки те на ле ка-
рите. Па за тоа тие се при мо ра ни на драс тич ни мерки, 
кои под раз би ра ат цир кус ко рек ла ми ра ње на деј носта. 
Че ти ри по па ка че ни на ка ми он че е ка ко по че ток на до бар 
виц, но, за жал, си те ние ги ви дов ме ви де а та од Ве лес и 
Ка ва дарци. Ед ни от поп пр ска со „све та вода“ по ули ците, 
дру ги от држи икона, тре ти от пот пев ну ва мо ли тва, а чет-
вртиот мав та со крс тот. Не дос та су ва по лу го ла уба ви ца 
со пи тон свит кан око лу вра тот и ед но два-три клов на за 
да спек так лот би де ком пле тен. Кол ку по дол го пот рае 
опас нос та од ви ру сот, до тол ку се и по го ле ми шан си те 
не бит ни те пот пол но да го за гу бат вли ја ни е то кај гра-
ѓа ните. Нив ни те оми ле ни те ми се пот пол но не бит ни 
во мо мен тов, а па ни ка та се зго ле мува, би деј ќи вре мен-
ски от ин тер вал на ме дицин ски те мер ки не ма да би де 
кра ток. Ни кој се га не се гри жи за тоа ка де се на о ѓа гро-
бот на Алек сан дар Ма ке дон ски, ниту, пак, не ко му му е 
бит но да ли им пле мен та ци ја та на ев роп ско то бла-бла 
за ко но дав ство ќе го заб р за про це сот на приб ли жу ва ње 
на зем ја та кон бла-бла ев роп ско то се меј ство на на роди.

На лу ѓе то им е единстве но бит но да ос та нат здра ви и 
да си ги со чу ва ат ра бот ни те места. На си те дру ги те ми во 
мо мен тов се „па лат“ са мо пар тис ки те бо тови. Ко ро на ви-
ру сот е опа сен по чо веч ки от вид, но мо же да се по ка же 
и ка ко ко ри сен во рас чис ту ва ње то на не бит ните.

K
Во це ла та оваа ко рона-криза, 

по лека, но си гурно, и ма ке дон-
ско то оп штес тво, ка ко и мно гу 

дру ги по доб ро ор га ни зи ра ни 
и по е фи кас но нор ми ра ни 

оп штес тва во све тот, се приб-
ли жу ва ат до сос тој ба та стра вот 

да ни го над вла дее ра ци о то во 
од но сот кон дру ги те луѓе.

Са шо 
Орда носки
Ци вил ме дија

Никој нема да се спаси, 
додека сите не се спасиме
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Ко ро на ви рус – се по ка жав ме ли ор га ни зи ра на ци ви ли за ција?
о сво и те не на деј ни и 
бр зи смртни за ка ни и 
апо ка лип тич ни сце-

на рија, ко ро на ви ру сот мно гу 
пер фид но и не о че ку ва но ја до-
ве де под пра ша ње це ла та на ша 
ци ви ли за ци ја и нѐ на те ра да си 
го по с тави ме пра ша њето: да ли 
ние, во оп што, сме ор га ни зи ра на 
ци ви ли за ција? Спо ред она што 
се слу чу ва ше и спо ред не кои од 
глав ни те нас та ни – очиг лед но 
не сме. Еви ден тно бе ше ка ко 
на ша та ци ви ли за ција, за ко ја 
сме тав ме де ка е ви сок дос трел 
во ис то ри ја та на чо веш твото, 
на ед наш се збуни, по ка жу вај ќи 
ви со ка сте пен на де зор га ни за-
ција, се раз бира, со го ле ма чест 
кон ис клу чо ците, кои се пак не 
го попра ви ја впе ча то кот и кој 
на мно гу мес та са мо го пот-
врди пра ви лото. Де нес па ту ва-

ме во все ле на та со спе ци јал ни 
сонди, ми ли јар ди свет лос ни 
го ди ни од да ле че ни од нас во 
все ле ната, от кри вај ќи но ви све-

то ви и пла нети. Се пак, мно гу е 
опас на на ша та са мо бен ди са-
ност и умис ле ност де ка сме го 
доп ре ле сов ршен ството. А, тука, 
по ве ќе ка ко да ста ну ва збор за 
нар ци со ид ност от кол ку за сов-
рше ност. 

На ша та де зор га ни за ци ја 
и не моќ во вак ви те мо мен-
ти бе ше по ве ќе од очиг ледна. 
Оста ну вав ме не моќ ни пред 
ра зур ну вач ките, за ка ну вач ки 
и дес трук тив ни сли ки што ги 
ос та ва пан де ми јата. Во сво ја та 
по нова, сов ре ме на ис то рија, 
све тот ни ко гаш не бил поб-
лис ку до смртта, стра вот, но и 
бес по мош носта, на се ту вај ќи го 
ха о сот со спра ву ва ње на бо леста. 
На ед наш, иа ко цврс то ве ру вав ме 
во нив, по пуш ти ја етич ки те и 
мо рал ни те нор ми (се ко ја чест на 
ис клу чо ците). До вче ра збо ру-

C

Во ед на вак ва фа тал на 
си ту а ција, не ми нов но 

е да си го по с тави ме 
пра ша њето: да ли ние 
во оп што сме ор га ни-

зи ра на ци ви ли за ција? 
Ба рем не онак ва как ва 

што ние сме си ја 
за мис лу вале. 

СТАВ
ла да та те о рет ски мо-
же да до не се и су пер-
пра вед ни и пра вич ни 

мерки, ни кој во држа ва та пак 
не ма да би де за до во лен ду ри и 
до ре вол т на сос тојба. При хо ди те 
во Бу џе тот си гур но ќе пад нат, па 
ду ри до не го во па ра ли зи рање, 
до кол ку ко рона-кри за та ес ка ли-
ра во на ред ни те ме сеци. За тоа 
што ни ко гаш во овие 30 го дини, 
ни кој што се дел во фо тел ја та не 
нап ра ви се ри оз на дис пер зи ја на 
ри зи кот на струк ту ра та на при-
хо ди те во Бу џе тот. 

Сѐ за ви си од еден при ход, 
ДДВ. Оста на ти те при хо ди беа 
и се ис клу чи во во фун кци ја на 
обез бе ду ва ње „фан енд плежр“ 
на од ре ден слој гра ѓани, до нив-
но из рам ну ва ње и при зем ју ва-
ње со ге не рал на да ноч на стапка, 
ко ја соз да де сос тој ба на да ноч на 
урам ни ловка.

Во ус ло ви на нај ло шо то сце-
на рио, а се ко гаш се тр гну ва од 
пе си мис тич ко сце на рио во так-
ви ус лови, ра ди кал ни те мер ки 
се не оп ходни. При хо ди те во Бу-
џе тот си гур но би лиз га ле со за-
си ле но тем по на долу, за тоа што 
за ви сат са мо од еден до ма шен 
при ход, ДДВ и од над во реш но то 
за дол жу вање

Спо ред ед на аме ри кан ска 
сту дија, 70 от сто од сек то ри те 
во ед на држа ва при вак ва ху-
ма ни тар на кри за се нефун-
кци о нал ни за спре чу ва ње то 
на по тенци јал на та ка тас трофа, 
но и за од ржу ва ње на ста бил ни 
еко ном ско фи нан сис ки те ко ви 
на држа вата. Тоа во ди кон нив но 
за ба ву ва ње до ис клу чу ва ње од 
еко ном ско-фи нан сис ки те те-
кови. Вра бо те ни те мо ра да ос та-
нат дома, без да соз да ва ат но ва 

вред ност. Значи, не ма при хо ди 
во Бу џе тот. Мис лам де ка пре оп-
ти мис тич ни се оче ку ва ња та за 
се ри оз ни ев роп ски гран то ви 
или по вол ни за дол жу ва ња кои 
би по могна ле во бегство то од 
лик вид нос ни от бан крот. Ев роп-
ска та Уни ја вле гу ва во по го ле ма 
еко ном ско фи нан сис ка кри за по 
2008 го дина. Бан кро тот на Гр ци ја 
де лу ва ка ко ше га во од нос на тоа 
што сле дува. И Бри сел е мно гу 
све сен за тоа.

Во вак ви ус ло ви тре ба да се 
оче ку ва се ри оз но лиз га ње на 
при хо ди те и за ра ди тоа што 
нај мал ку 1 ми ли он гра ѓа ни 
ди рек тно или ин ди рек тно ме-
сеч но за ви сат од Бу џе тот и без 
оваа еко ном ска по тенци јал на 
ка тас тро фа во држа вата. Без 
ме сеч ни при ходи, го лем дел од 
нив ќе по сегнат по депо зи тите. 
Кра јот си гур но не мо же да се 
пред види, но лиз га ње то на бан-
кар ски те депо зи ти е из весно, до 
до мино-ефект. Тоа мо же да би де 
за доц не то пла ќа ње на да но кот 
од ми на то то од не ком пе тен-
тнос та и на мер но то не чи не ње 
со се де ње то во фо тел ји те на 
тие што од лу чу ваа. Ми на то то 
не мо же да се вра ти на зад и да 
се ис прави. За жал.

Вон ред на де мок ра ти ја на-
мес то вон ред на сос тојба

Имај ќи го пред вид на ши-
от ме ди те ран ски мен та ли тет, 
по точ но да ре че ме ита ли јан-
ски мен та ли тет, ние де но ви ве 
ус пе ав ме по и мот „вон ред на 
сос тојба“ да го прет во ри ме во 
„вон ред на де мок ра тија“. Еден 
мал при мер од се кој дне ви ето. 
Та му не ко ја си ре гу ла тор на ко-
ми си ја це на та на бен зи ни те 

упор но ја стрмог ла ву ва на до лу 
по ра ди дви же ње на це ни те на 
свет ски те берзи. На мес то Вла да-
та да ја замрзне це на та на ни во 
ко га е по сти гната нај ви со ка та 
це на во ма лоп ро даж ба та во 
пе ри о дот ја ну ари-март, а раз-
ли ка та да би де при ход во Бу џе-
тот, ос та ва не ко ја си ре гу ла тор на 
ко ми си ја да ги од ре ду ва це ни те 
спо ред дви же ње то во све тот. Ова 
време, пок рај го ле ми те број ки 
во Бу џе тот, е и вре ме на со би ра-
ње на се ко ја трош ка во Бу џе тот. 
А да не збо ру ва ме за вон ред на та 
де мок ра ти ја што ја во дат по ли-
тич ки те пар тии во сти лот, ова 
го са каме, она не го са ка ме од 
пред ло же ни те мерки.

А го ле ми те број ки во Бу џе-
тот де лу ва ат ка ко хо рор. Од 
3,9 ми ли јар ди ев ра рас хо ди 
во го ди ната, са мо три став ки 
што мо ра те да ги ис пла тите: 
пла ти и на до мес то ци за служ-
бе нич ки от сек тор – по ло ви на 
ми ли јар да евра. Но, тоа не е сѐ. 
Се кое служ бе нич ко би ро има и 
не оп ход ни тро шо ци по еди ни ца 

За мер ки те на Вла да та 
во вон ред на сос тојба

B

Ру ди 
Ла за рев ски

Пред ло же ни те мер ки на СД СМ до Вла да та не ма ат 
ал тер на тива. Прво, др ско и не е мо тив но спа су ва ње 
на Бу џе тот, а по тоа да ви ди ме ка ко ќе се 
спа су ва ме по на таму.

служ бе ник, ка ко што се: струја, 
вода, гре ење, ин тер нет... па сѐ до 
тро шо ци те за во де ње соп стве на 
фир ма од служ бе нич ко то би ро 
кои па ѓа ат на то вар на Бу џе тот, 
а не на соп стве ни кот на фир ма-
та кој во ед но е на служ бе нич ка 
плата. Теш ко не кој знае кол ку 
се овие тро шо ци за во де ње то на 
фир ма та бес плат но од служ бе-
нич ко то биро.

Фа моз на та и мис те ри оз на 
став ка во Бу џе тот - сто ки и ус-
луги, 350 ми ли о ни евра. Рас-
хо ди за сѐ и сешто, до скри е ни 
тро шо ци за уш те пла ти и на-
до мес то ци за служ бе нич ки от 
сек тор. Тран сфе ри во еди ни ци те 
на ло кал на та са мо уп ра ва – 350 
ми ли о ни евра. Нај го ле ми от дел 
од ова си гур но пак зав ршу ва во 
пла ти и на до мес то ци на служ бе-
нич ки от сек тор во еди ни ци те на 
ло кал на та са мо уп рава. Сѐ на сѐ, 
са мо овие три став ки пра ват 1,2 
ми ли јар ди ев ра од вкуп ни те рас-
ходи. А по на та му по стојат уш те 
рас ход ни став ки во кој е вмет нат 
служ бе нич ки от сек тор.

вав ме за ем па ти јата, за на ед наш 
да се свр ти ме по ве ќе кон се бе си 
по ра ди мо мен тот на страв – из-
не на ду ва ње од епи де ми јата. Но 
и де зор га ни зи ра нос та ко ја на 
по ве ќе мес та во све тот вне су-
ва ше хаос. Во Ита ли ја ле ка ри те 
пла чат од не моќ при не дос та-
то кот од ле ка ри и, во оп што, на 
ме дицин ски ка дар. Во дру ги те 
кра е ви од све тот, во ста реч ки те 
до мови, на при мер, уми ра ат ста-
ри те ли ца нез гри же ни до де ка 
дру ги те са ми бес по мош ни ја 
че ка ат смртта. Не тре ба мно гу да 
пре те ру ва ме во зак лу чо ците, но 
на ша та ци ви ли за ци ја во го ле ма 
ме ра во од нос на ко ро на ви ру сот 
се по ка жа ка ко раш ти му ван ор-
кес тар. Има ше бес крај ни при ме-
ни на ху ма ност, но и се бич ност 
и са мо зат во ре ност, пред сѐ, од 
не кои по ли тич ки струк ту ри и 

ге о по ли тич ки ин те реси.
На ша та ци ви ли за ци ја во сво-

ја та са мо бен ди са ност деј ству-
ва ше и деј ствува, за жал, мно гу 
пре циз но и ор га ни зи ра но во 
во де ње то вој ни на ре чи си си те 
свет ски ме ри ди јани, ма те ри јал-
ни те ре сур си ги по тиснаа ху ма-
ните, од миг ран тска та кри за 
се га бе га ат и си ги ми јат раце те 
нај мно гу оние што ја пре диз ви-
каа и ја пре диз ви ку ваат. Во си от 
тој га ли ма ти јас беа за ме ша ни и 
не кои од врв ни те свет ски, пред 
сѐ, за пад ни ин те лек ту алци, кои 
са каа прак тично, на те рен, да ја 
по ка жат сво ја та пра вична, а во 
ос но ва дес трук тив на по ли тич ка 
те о ри ја и дип ло ма ти ја (осо бе но 
на Блис ки от Ис ток), а во од нос 
на кли мат ски те про мени, ис то 
така, го пла ќа ме да но кот на на-
ша та крај но нап ред на и прог-

Да ни ло 
Ко цев ски
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Сос та нок со ис то ри јата
а ко и се ко гаш, „ви зи-
о не рот“ Мицкоски 
пред ви де де ка Се вер на 

Ма ке до ни ја не ма да до бие да тум 
за по че ток на пре го во ри те за 
член ство во ЕУ, ка ко што сво ев-
ре ме но тресна, „не во јули, ни ту 
пак во јуни, со по ли ти ча ри ка ко 
За ев и Пен да ров ски“. Во пра во 
беше, на ша та зем ја до би да тум 
за пре го во ри во март. За ед на 
не дела, Се вер на Ма ке до ни ја се 
за ки ти со член ство во НАТО, а 
се га и со пре го во ри за член ство. 
„Ви зи јата“ на на мес ни кот на Гру-
ев ски ос та на да ле жи на дно то од 
мо чу риш те то на дес трук тив на-
та ан ти за пад на и ан ти ма ке дон-
ска по ли тика. 

Оди ме по на таму, со круп ни 
ев ро ат лан тски че кори! Уште 
ед на доб ра вест, без пре те ру ва ње 
ис то риска, вто ра за ед на не дела, 
сре де свет ска криза, ги кру ни са 
хра бри те на по ри на Зо ран За ев 
и не го ви от тим. Ред но е, фер е, 
чо веч ки е да се по фа ли и да се 
од да де приз на ние, а зас луж ни те 
да се по со чат со име и пре зиме. 
И доб ро е да се пот се ти ме ка де 
бевме, за кол ку вре ме се вра тив-
ме на ма па та на све тот и што сѐ 
пре жи ве ав ме за да дој де ме до 
тука. И кој го про би ва ше па тот 
низ гус та та шу ма од не волји.

Во ед на ре че ница: 11 го ди ни 
ре жим, на сил ство и изо ла ција, 
крвав на пад на Соб ра ни е то и 
обид за лик ви да ци ја на опо зи-
цис ки ли дери, ис то рис ки до-
го вор со Гр ција, Ре фе рен дум, 
жес то ка на ци о на лис тич ка 
кам па ња про тив ис то рис ки те 
ус песи, ре ши тел ни ре форми, 
се ка вич но бр зо зач ле ну ва ње 
во НА ТО и до би ва ње ЕУ да тум. 
Нас про ти сѐ, За ев од ржа уш те 
еден сос та нок со ис то ри јата.

По не ус пе хот на ЕУ во ок том-
ври ми на та та го дина, да пов-
то ри ме - не ус пе хот на ЕУ да го 
да де дол го о че ку ва ни от и зас-
лу жен да тум за на ша та земја, 
ев роп ски те ли де ри (сите, со се 
Мак рон!) смогнаа си ли и по ли-
тич ка вол ја да се со о чат со сво јот 
не ус пех. Ду ри и вне соа из ме ни 
во про то ко лот за да ја ис пра ват 
сво ја та греш ка и да до не сат ед-
ног лас на по зи тив на од лука. И 
вед наш го од врзаа ке се то од кое, 
са мо за бор ба про тив ко ро на ви-
ру сот, во ма ке дон ски от бу џет ќе 
вле зат ре чи си 70 ми ли о ни евра. 
Сто ти ци ми ли о ни ев ра доп рва 
сле ду ваат. 

Не кои ќе ре чат де ка пан де ми-
ја та ѝ по могна ла на Се вер на Ма-
ке до ни ја да го до бие да ту мот. Не, 
тоа е по ли ти ча рот Зо ран За ев 
и не го ва та еки па ко ја тој ја по с-
тави и тоа се инс ти ту ци и те што 
тој ги за лечи, кол ку што има ше 
(а не маше) време, да мо жат да се 
спра ват со пан де ми ја та на на чин 
ка ков што не ус пе ва ат ни нај раз-
ви е ни те во све тов.

Што ли се слу чу ва се га во 
елек трон ска та ко му ни ка ци ја 
на ли ни ја Кре мљ - Бу дим пеш та 
- Скопје? Кол ку ли се по тат Миц-
коски и не го ва та прав но по ли-
тич ка „ар ма дила“ (непостоеч ки 
збор со кој се ко рис ти „ма те ма-
ти ча рот на тато“) пред сво и те 
ше фови? Да ли ќе по ба ра ат 

уш те не кол ку ми ли о ни ев ра 
за сво и те шпи он ско-ме ди ум-
ски опе ра ции? Да ли ќе тр гнат 
во то тал на про па ган дна вој на и 
со как ви ли „ек сперт ски“ ме то ди 
ќе се слу жат сега? Или, тив ко и 
под земно, ка ко што доб ро знаат, 
ќе ја пот ко пу ва ат до вер ба та на 
лу ѓе то во инс ти ту ци и те и во ев-
роп ска та ид нина!? 

Од го во ри те на овие пра ша ња 
ве ќе се на се ту ва ат во први те ре-
ак ции и из јави, но уда рот про-
тив ма ке дон ски те на ци о нал ни 
ин те ре си доп рва ќе следи. До-
де ка по ли ти ча ри те и пож рт-
ву ва ни те про фе си о нал ци во 
инс ти ту ци и те и по ши роко, со-
се про да вач ки те и тек стил ни те 
ра бот нички, ја би јат бит ка та со 
пан де ми јата, тие има ат до вол-
но време, удоб но зат скри е ни 
зад ми ли о ни те цр ни па ри и то-
тал на та не од го вор ност и зло на-
мер ност, да ра бо тат неп ре че но 
про тив ев ро ат лан тска та ид нина, 
на ша и на ге не ра ци и те по нас. 

И до де ка пи јат „Књаз Ми лош“ 
и ап сур д но (глу паво) за го ва ра-
ат ку пу ва ње ма ке дон ски про-
из води, тие ги вле чат по те зи те 
пре ку сво и те круп ни ос та то ци 
во пра во с уд ството, по ли ци ја та и 
на дру ги стра теш ки места. Лаж-
ни те вес ти и го во рот на ом ра за-
та им се глав но то оружје, ка ко 
се ко гаш, та ка и овие де нови. 
Ду ри и ко га нив ни те по ста пки 
и из ја ви из гле да ат ка ко доб ро-
на мер ни су гес тии, всушност, 
се ди вер зи ја про тив сис те мот 
на од бра на про тив ко ро на ви-
ру сот. Со по ли тичко-ме ди ум-

ски ди вер зии се на де ва ат де ка 
ќе има не каз ни вост и вра ќа ње 
на ре жи мот. Со од лич ни по зи-
ции во тех нич ка та вла да кои, 
за среќа, не ги ко рис тат во ко-
рист на сво и те дес трук тив ни 
за мисли. 

Ма ла диг ре сија: нај сре ќен ќе 
би де Гру ев ски, ако Спа сов ски му 
да де от каз и на ми нис те рот за 
внат реш ни и не кол ку дру ги ли-
ко ви во тех нич ка та влада, ка ко 
што го нап ра ви тоа со „нај го ле-
ма та пат ри отка“. Но Спа сов ски 
е му дар, са мо го ис клу чил На ќе 
од ви бер-гру па та на Вла дата, 
ка ко што овој плач ли во им се 
по жа лил на „курто ните“ (Ла-
та сов из раз) пред не кој ден. Па, 
не ка се сли ка ат сега... Со во е ни от 
злос тор ник, на при мер... 

Но, да се вра ти ме на нај но ви-
от ма ке дон ски ис то рис ки ус пех... 
Значи, не ни по могна пан де ми-
ја та да до би е ме ЕУ-да тум, ту ку 
пан де ми ја та му по могна на 
Гру ев ски и не го ви те на мес ни ци 
да ку пат вре ме и да се кон со ли-
ди раат. Ка ко што им тр гна ла 
ра бо тата, ве ро јат но ќе ос та нат 
на дно то на мо чу риш те то што 
са ми те го соз да доа. Но, нив на та 
дес трук ци ја не ма да по ми не без 
по след ици, би деј ќи се лу до бо-
га ти и тие па ри ги ко рис тат за 
бе зум но мрач на кам па ња про-
тив соп стве на та земја.  

Мно гу мас ки ќе се ста ват овие 
де нови, но не са мо за заш ти та 
од ко ро на ви ру сот. Ту ка се ев-
ро с кеп тич ни те мрча тори, да 
ги на ре че ме на га лено, иа ко ги 
зас лу жу ва ат си те под бив ни пре-
ка ри што мо же да се за мис лат. 
Тие вед наш по и таа да ка жат де ка 
ова ниш то не значи, де ка пре-
го во ри те ќе тра ат нај мал ку 10 
го дини, де ка ЕУ ќе се рас пад не 
до то гаш и што уш те не. Бре! Ка-
ко што и нив ни от ан ти за па ден 
Мицкоски „ви зи о нер ски“ пред-
ви де де ка не ма да го до би е ме 
да ту мот, нели? Да не се ла жеме, 
про рус ки те го ве да се вко па ни и 
во тие ро вови, не веш то мас ки-
ра ни ка ко „не ут ралци“ или, ка ко 
што ги на ре ку ва ат на тви тер - 
„не ут ровмрони“. 

Да зав ршиме, се пак, со по зи-
тивна, но прет паз ли ва мисла... 

Да ли ќе вле зе ме во ЕУ за 
шест го ди ни (на Хрват ска ѝ 
беа пот реб ни се дум), за ви си 
од нас. Но ва та ме то до ло ги ја за 
зач ле ну ва ње е мно гу по теш ка 
за на ши те по ли ти ча ри и инс-
ти ту ции, но е по ста ве на на тој 
на чин што не е воз мож но бав но 
нап ре ду вање, ту ку са мо бр зо и 
ефи касно. Што е су пер за гра ѓан-
ки те и гра ѓа ните! Ка ко и да е, сѐ 
за ви си од нас. Ако ке ца ро шите, 
ко пи тата, оние што по Устав но 
пра во има ат од вај шест ки и не-
кои што се „просла вија“ со то тал-
на за бе га ност, на ци о на ли зам и 
кри ми нал се до бе рат до власт, ќе 
ги из гу би ме си те шан си за влез 
во ЕУ, ко га било. 

Ка ко што ни тр гна, се пак, 
из гле да де ка ќе ус пе е ме да го 
из вле че ме нај доб ро то од на-
ши те за чес те ни сос та но ци со 
ис то ри јата. 

Мицкоски, #Се диДома, а 
#МКвоЕУ #МКвоНАТО
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ДИУ и ДПМНЕ 
велат „не“ на 
кратење на платите 
за два месеца, а 
не нудат ништо. 
Ќе видиме колку 
ќе ја бранат адми-
нистрацијата кога 
за два месеца сите 
ќе останат со 
нула плата.
Зоран Иванов

Џа бир 
Де рала
Ци вил ме дија
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Про и ци ра ни те при хо ди е 
го ле мо пра ша ње да ли ќе се ос-
тва рат во ви си на од 60 от сто. Тоа 
зна чи при хо ди од око лу 2,2 ми-
ли јар ди евра, од кои 1,2 ми ли јар-
ди ев ра тре ба да ги пот ро ши те 
прак тич но за служ бе нич ки от 
сек тор до кра јот на го ди ната. 
Тоа е шах-мат по зи ци ја за еле-
мен тар но фун кци о ни ра ње на 
држа вата.

Фрла ње пе ча те ни па ри 
од хе ли коп тер 

За ка ков би ло из нос да се ра-
боти, не ма да би де до во лен ду ри 
ни за ре лак са ци ја на Бу џе тот до 
кра јот на го ди ната. На при мер, 
ако по зај ми те 600 ми ли о ни ев-
ра, од нив ќе тре ба да пот ро ши те 
450 ми ли о ни ев ра са мо за служ-
бе нич ки пла ти и на до мес то ци 
во след ни те де вет ме сеци. Со ос-
та то кот од 150 ми ли о ни ев ра не 
мо же те да ре лак си ра те ниш то 
во Бу џе тот. Осо бе но што ни кој 
со си гур ност не мо же да ка же 
кол ку ќе трае ви рус на та криза.

Тре ба да се би де све сен де ка 

ло ши от филм на Бу џе тот ка ко 
ви рус ќе про дол жи со при ти сок 
врз депо зит на та ба за на бан-
ките, во нај ло шо то сце на рио до 
бан кар ско стам пе до и кур сот на 
ло кал на та ва лута.

При еден ва ков раз вој на нас-
та ните, не ма да по мог не ни 
фрла ње пе ча те ни па ри од хе-
ли коп тер. Без раз ли ка да ли е 
тоа доз во ле но или не во на ша ва 
држава. Ла и ци те се по ви ку ва ат 
на че кот од 2.000 до ла ри што ќе 
го до бие се кој Аме ри ка нец, кои 
всушност се хе ли коп тер ски пе-
ча те ни пари. Тоа ќе го пра ви за 
прв пат и Бри сел, а Лон дон ре-
дов но го пра вел и ќе го прави. 
Тол ку е го ле ма на до а ѓач ка та 
еко ном ска криза. По след на та 
во 2008 го ди на е обич на ше га 
во од нос на ова што сле дува.

Јас не мам ди леми. И не се 
фем кам. Пред ло же ни те мер-
ки на СД СМ до Вла да та не ма ат 
ал тер на тива. Прво, др ско и не е-
мо тив но спа су ва ње на Бу џе тот, 
по тоа да ви ди ме ка ко ќе се спа-
су ва ме по на таму.

ре сив на ци ви ли за ција, ко ја и 
са ма та за поч ну ва не ум но да ја 
се че гран ка та на ко ја се ди и ко ја 
ја крепи.   

Во ус ло ви на ед на так ва за ше-
ме те ност, ко ро на ви ру сот сил но 
и смрт но нѐ трес на од земја, по-
ка жу вај ќи ни, и пок рај на ши те 
по зи тив ни на пори, де ка не сме 
до рас на ти на вак ви те пан де мии 
и ци ви ли за цис ки пот реси, би-
деј ќи сме се за бо ра ви ле се беси, 
сме ја за бо ра ви ле и са ма та 
при ро да на ко ја ѝ при па ѓаме. 
Се сме тав ме ми ле ни чи ња на 
при ро дата, на ко ја мо же ме да ѝ 
пра ви ме сѐ што ќе по са каме. А, 
во еден ва ков фа та лен миг од вај 
из на о ѓа ме си ли да си по мог не ме 
се беси. Во ед на вак ва фа тал на 
си ту а ција, не ми нов но е да си 
го по с тави ме пра ша њето: да ли 
ние во оп што сме ор га ни зи ра на 
ци ви ли за ција?  Мно гу при ме ри 
по ка жу ва ат де ка не сме, и пок рај 
ви со ко то мис ле ње што до се га го 
имав ме за неа и за себе. Ба рем не 

онак ва как ва што ние сме си ја 
за мис лу вале. За тоа мо ра ме да 
би де ме свесни, за пов тор но да не 
нѐ из не на ди не кој пер фи ден и 
фа та лен про тив ник ка ко ко ро-
на ви ру сот, кој смрт но се по иг ра 
со нас.   

Спо ред биб лис ки те книги, по 
апо ка лип сата, тре ба да сле ду ва 
еден нов, во зоб но вен свет. Ис то 
така, по то пот и ков че гот на Ное, 
во кој е смес тен од бир на лу ѓе и 
жи вот ни кои ќе го пре жи ве ат 
по то пот, ќе го пре чис ти чо веч-
ки от род, соз да вај ќи и но ви раси. 
Ми то лошки, ис то рис ки и ре ли-
гиски, чо веш тво то по стоја но би-
ло пред ис ку ше нија. Се гаш на ва 
криза, иа ко е ка тас тро фична, се 
на де ва ме де ка не е со та ков обем 
за да би де ме пре о ку пи ра ни со 
так ви асо ци ја ции. Но што се слу-
чу ва и кон ка де се дви жи на ша та 
ци ви ли за ција, тоа си гур но тре-
ба по стоја но да го има ме на ум. 
Осо бе но во вак ви те и по вак ви те 
кризи. ↑ Фотографија  Profi media
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Кредити Ќе има промена на договорните услови

раѓаните и компаниите може 
да очекуваат одложување на ис-
платата на ратите на кредитите, 

пролонгирање на исплатата на кредитот 
на подолг период, пониска каматна стапка 
и други поволности со кои ќе им се олесни 
отплатата на кредитите за време на коро-
на-кризата. Ова важи за сите кредитни 
производи:  потрошувачки, станбени, хипо-
текарни, автомобилски кредити, кредитни 
картички, одобрен минус, кредити на фир-
мите, пишува во заедничко соопштение 
на Народната банка и Министерството за 
финансии, откако претходниот ден Влада-
та извести дека  донела „уредба со законска 
сила за начинот на промена на договорни 
услови на кредитни изложености кај бан-
ките и штедилниците“.

Во соопштението пишува дека со Уредба-
та се овозможува промената на договорните 
услови за кредитите да се изврши побрзо 
и поедноставно, без да се загрози јавното 
здравје – без да се посетуваат експозитурите 
и филијалите и без да се чека во ред на шал-
терите заради потпишување на анексите 
на договорите.

„Банките и штедилниците можат да по-

нудат поповолни договорни услови и без 
претходно да имаат добиено барање од 
засегнатите клиенти, и тоа преку: објава 
на своите веб-страници со понуда за про-
мена на условите за плаќање на кредитите 
и/или со  одделно известување на клиен-
тите, преку електронска и/или писмена 
комуникација“, соопштија од Народната 
банка и Министерството за финансии.

Оттаму велат дека со Уредбата е утврдено 
дека ако фирмите и граѓаните, во рок од 10 
дена од објавувањето на новите услови, не 
ја известат банката односно штедилницата 
дека го одбиваат понуденото олеснување на 
финансискиот товар, ќе се смета дека по-
нудата за промена на договорните услови 
е прифатена.

„Секако останува и правото на кредито-
корисниците да се обратат до банките и 
штедилниците, доколку оценат дека има 
потреба од тоа. Притоа, предвидено е тие 
да можат да се обратат електронски или 
писмено, а одговорот ќе го добиваат пре-
ку електронска комуникација“, пишува во 
соопштението.

Иако отплатата на кредитите стана ед-
но од најважните економски прашања, и 
покрај инсистирањето на медиумите, не-
маше прес-конференција за да се објаснат 

деталите. 
Според соопштението: „И во текот на 

изготвувањето на Уредбата, банките и 
штедилниците истакнаа дека се подготвени 

да одговорат на потребите и барањата на 
кредитокорисниците погодени од коро-
на-кризата. Во нивен интерес е да помог-
нат граѓаните и фирмите да го пребродат 
актуелниот шок и да имаат капацитет и 
понатаму да ги плаќаат обврските“.

Она што не е јасно од соопштението е 
дали поповолните услови ќе важат „за 
кредитокорисниците погодени од коро-
на-кризата“, како што пишува, потоа кои ќе 
бидат критериумите за оценка кој е погоден, 
а кој не од кризата, или пак, поповолните 
услови ќе важат за сите.

Ова прашање го поставивме и во Минис-
терството за финансии, но до затворање на 
весникот, не добивме одговор.

Банките ќе ги известат корисниците 
какви поповолни услови нудат

Закон за минимална плата  Нов износ од април

• Почнувајќи од април, висината на 
минималната нето-плата се зголе-
ми за 435 денари и изнесува 14.934 
денари.

Одлуката за минималната плата 
е објавена во „Службен весник“ број 
75 од 24 март, во која е наведено дека 
бруто-износот на минималната пла-
та е 21.776 денари.

Сојузот на синдикати на Македо-
нија оценува дека овој износ на мини-
мална плата треба да биде поголем.

- ССМ стои на ставот дека постои 
реална потреба од зголемување на 
минималната плата, која согласно 
со европските препораки и тен-
денции треба да изнесува 60 отсто 
од просечната плата во државата. 
Истовремено апелираме работода-
вачите да го следат растот на мини-
малната плата и ова зголемување на 
минималната плата да биде основа 
за скалесто зголемување на сите пла-
ти на работниците, што може многу 
лесно да се случи преку почитување 
на колективните договори – велат од 
ССМ.

Од друга страна, иако оваа одлу-
ка во „Службен весник“ е објавена 
уште пред два дена, помина без не-

кое јавно соопштување од Владата. 
Компаниите, во кои најголем дел од 
работниците земаат минимални 
плати, какви што се текстилните и 
кожарските, се соочени со големи 
економски последици од коронави-
русот и голем дел од нив веројатно 
привремено ставиле или ќе стават 
клуч на објектите. 

Зголемувањето на минималната 
плата е во согласност со Законот за 
минимална плата. Корекцијата треба 
да се прави еднаш годишно и зависи 
од порастот на просечната плата, од 
трошоците за живот и од порастот на 
бруто-домашниот производ.

„Исплатената висина на мини-
малната плата во бруто-износ за 
претходната година се усогласува во 
март секоја година со: една третина 
од порастот на просечно исплатената 
плата во Република Македонија, една 
третина од порастот на индексот на 
трошоците на живот и - една трети-
на од реалниот пораст на бруто-до-
машниот производ, за претходната 
година, според податоците на Држав-
ниот завод за статистика“, пишува во 
Законот за минимална плата.   
                    В.Д.

Минималната плата се зголеми за 
434 денари и изнесува 14.934 денари

Г

Економија

Весна Дамчевска

1  61.386  62.003
1  56.697 57.267
1  67.089 67.763

1  39.505 39.902
1  34.117 34.459
1  0.5087 0.5139

EUR
USD
GBP

CAD
AUD
JPY

Kурсната листа е од 26.3.2020Курсна листа

Вести.

• Владата донесе уредба со 
законска сила за примена на 
Законот за буџетите за време 
на вонредна состојба. Со ова 
уредба им се овозможува на 
буџетските корисници да мо-
жат со прераспределба да ги 
намалат одобрените средства 
со Буџетот до 70 проценти на 
ниво на ставка. 

„Владата на Република Се-
верна Македонија одлучува 
за прераспределбите меѓу 
буџетските корисници на 
централната власт и меѓу 
фондовите, на предлог на 
Министерството за финан-
сии“, пишува во уредбата 
што се донесе на завчерашна-
та седница, доцна попладне.

Со усвоената уредба им се 
дава поголема флексибил-
ност на буџетските корис-
ници при управувањето и 
користењето со планира-
ните средства, односно се 
овозможува поефикасно 
делување во справувањето 
со епидемијата, соопштија 
од Владата.

• За март, април и за мај са-
мостојните вршители на деј-
ност во секторите туризам, 
угостителство и транспорт, но 
и во други погодени сектори, 
нема да плаќаат аконтации за 
данок на личен доход, попу-
ларно наречен „персоналец“. 
Погодените сектори нема да 
плаќаат и аконтации за данок 
за добивка за истите месеци, но 
под одредени услови.

Владата ги соопшти точните 
шифри на дејност и потенци-
раше дека за искористување на 
овие мерки, работодавачот не 

смее да не го намали бројот 
на вработените во рок од три 
месеци по престанувањето 
на важноста на одредбата, 
освен во случаите на смрт, 
пензионирање или отказ од 
вработените.

Персоналец и данок на 
добивка за три месеци нема 
да плаќаат и други погодени 
фирми, ако вкупните прихо-
ди им се намалени за најмалку 
40 отсто во тековниот месец во 
однос на февруари или ако 
намалувањето на вкупните 
приходи за 2020 година изне-

сува повеќе од 40 отсто во однос 
на истиот период претходната 
година. Исто важи и ако бројот 
на вработени што не работат 
поради мерките со справување 
на коронавирусот изнесува 
најмалку 25 отсто во однос на 
вкупниот број вработени во 
однос на февруари 2020 го-
дина, или пак, ако даночниот 
обврзник затвори најмалку 
50 отсто од продажните места.
За да не плаќаат аконтација на 
данок на добивка, фирмите 
не смеат да делат дивиденди 
и бонуси.

Владата ќе одлучува како ќе се 
пренаменуваат парите од Буџетот

Ослободување од „персоналец“ и од данок на добивка

Ќе важат ли поповолните 
услови за сите корисници 
на кредит, или само за 
засегнатите со последиците 
од коронавирусот и по кои 
критериуми ќе се оценува кој 
е засегнат, е прашањето на 
кое чекаме одговор

Комуникација Банките и штедилниците можат да понудат 
поповолни услови преку веб-страници или преку индивидуално 
известување. Ако корисниците на кредити не одговорат 
негативно во рок од 10 дена, се смета дека се прифатени новите 
услови и не треба да се оди во банка.



9

Скопје
Петок  I 27 март 2020

пштинаЃорчеПетров
издаденаредбадосите
граѓаникоигипарки

раатсвоитевозиланатротоа
ритеиколовозитеведнашдаги
препаркираатвосвоитедворо
визадасеовозможинепрече
нодвижењенаполицискитеи
противпожарнитевозила,на
итнатапомошинавозилата
засобирањенакомуналенсмет.
Оваееднаодмеркитешто

гипреземаКризниотштабна
општинаЃорчеПетроввоврска

радСкопје,какоград
насолидарностаика
козбратименградсо

Загреб,ќеиспратихуманитар
напомошпоземјотресите,кои
деновивегопогодијаглавниот
граднаХрватскаипредизвикаа
големаматеријалнаштета.
Одлукатазахуманитарнапо

мош,којаевоизносод50илјади
евра,јапотпишаградоначал
никотПетреШилегов.Шиле
говтелефонскиразговараше
соградоначалникотнаЗагреб,
МиланБандиќ.
Соогледнаоколностите,зат

воренитегранициивонредната
состојбанасекадевосветот,дого
воријапомоштакојавообичаено
сесостоиодматеријалиилуѓеза
помошприкатастрофи,овојпат
дабидесимболичнафинансис
касумаинформираатодГрад
Скопје.

О

Г

совонреднатасостојба воведена
порадисправувањесоковид19.
Вонаредбатаенаведенодека

восоработкасосообраќајна
таполицијаипајакслужба
танаЈП„Градскипаркинг“ќе
бидеизвршенаконтролаод
инспекторитеодОдделението
заинспекцискиработинаоп
штината.Занепочитувањето
нанаредбатаќеследатнајос
трисанкции,односноосвен
подигањенавозилотоќеима
ипаричниказни.

ОпштинаЃорчеПетров. ГрадСкопје.

Наредбадограѓанитедаги
тргнатвозилатаодтротоарите

Хуманитарна
помошод
50илјадиевра
заЗагреб

 

олицискиотчас,однос
нозабранатазадвиже
њепо21часот,им го

отежнафункционирањетона
граѓаните,нопредсеналуѓето,
коинакрајотодденотнемаатка
дедасевратат.Бездомницитесе
тиекоиимаатнајголемпроблем
дајапочитуваатнаредбата,вове
чернитечасовидасеостанедома,
бидејќинемаатдом.
ВоСкопјесерегистрирани180

бездомници.Делоднив,сопо
мошнаЦрвениоткрстнаГрад
Скопје,сесместенивоЧичино
Село,делсевособи,аделводо
мот„РанкаМилановиќ“.
Пункотзабездомнициима

капацитетдазгрижи45бездом
ници,новонормалниуслови.
Сегатојкапацитетепреполовен,

П

бидејќигиследимепрепораките
одМинистерствотозаздравство,
заодржувањенарастојаниеод1,5
метар.Во„РанкаМилановиќ“

Згрижување За тоа да ли на 
си те без дом ни ли ца во Скоп
је им е обез бе ден прес тој во 
вре ме на вон ред на сос тојба, 
сек ре та рот на Црве ни от 
крст, Су за на Ту не ва Па у нов
ска ве ли де ка ко рис ни ци те 
на нив ни те ус лу ги се згри
жени, а ос та на ти те не ни 
са ка ат да би дат од не се ни 
во не кој од до мо вите.

Дел од без дом ни ци те на ули ца  
и ко га е на си ла по ли цис ки час

обезбедивме13душецисоглас
ностандардите,акоимапотреба
ќесместувамебездомнилицаи
воМоминПоток,нозасегаго
задржуваместарототемпона
работа,односнопунктотгоот
ворамесекојвторникипеток,
носамозадаовозможимебез
домнителицадасеизбањаат,
идадобијатлекарскапомоши
лекови,додеказапреспивање
пунктотгоотворамесамово
временаекстремнонискитем
пературиобјаснувасекретарот
наЦрвениоткрст,СузанаТунева
Пауновска.

ПроблемЗабранатазадвижењеважиизалуѓетокоинемаатдом

Ганиу:Чаирчанисе
доволноинформирани
игипочитуваатмерките

ОпштинаЧаир.

радоначалникот на
ОпштинаЧаир,Висар
Ганиу, е вопостојана

комуникацијасонадлежните
органииследидалиграѓаните
вонеговатаопштинагипочи
туваатмеркитенаВладатаза
заштитаодкоронавирусот.Тој
објаснувадекапрвиотденимало
дватрилокаликоинегипочи
туваамерките,носегатоаповеќе
несеслучува.
Имамалапосетеностнаграѓа

нитештодоаѓаатсопобарувања
доопштината.Безпотребане
излегуваатигипочитуваатсите
меркиизјавиво„Утринскибри
финг“градоначалникотГаниу.
Тојтврдидекаодсамиотпоче

токсепреземаатмеркизадезин
фекцијанаопштината.
Ниеуштеодпрвиотденобез

бедивмезаштитниматеријали
воопштината.ГосвикавмеСо
ветотзапревенцијаикризен

Г

Затоадалинаситебездомни
лицавоСкопјеимеобезбеден
престојвовременавонреднасос
тојба,таавелидекакорисниците
нанивнитеуслугисезгрижени,а
останатитененисакаатдабидат
однесенивонекојоддомовите.
Нашмобилен тим секој

дневновршидистрибуцијана
ракавици,маскиисредствазаде
зинфекција,коисенаменетиза
бездомниците.Покрајтоасепра
вииедукација,односнопостоја
ноимсеповторуваатнасокитеи
препоракитенаМинистерството
заздравство,соцелдасеспречи

ширењетонакоронавирусоткај
оваакатегоријанаграѓани–вели
ТуневаПауновска.
ГолемделодРомите,кои„жи

веат“подмостовитеиподКа
ленегикористатуслугитена
Црвениоткрст.Незатоаштоне
седобредојдениводруштвотона
корисницинаЦрвенкрст,туку
затоаштосамитеизбираатдане
влезатвосистемотнаграѓани,на
коиќеимбидеобезбеденоживе
алиште,ноиостанатиусловиза
малкупонормаленживот,одтој
штоимгодаваулицата.
Смесеобиделедагисмес

тимеинив,ноимамевпечаток
декакадеидагиоднесеме,тие
ќенајдатначиндаизбегаат.Тоа
енивниотизбор,иниенеможе
медагидржимепротивнивна
желбаТуневаПауновска.
Тогаш,остануванејаснопра

шањето,далибездомницитесе
прекршителиназабранатаза
движење?
Акоделодбездомнителица,

ипокрајможностададобијат
сместувањеодлучуваатдаоста
натнаотвореноидаседвижат
низскопскитеулицикогаена
силаполицискичас,останува
нејасноштосепреземазадасе
спречитиедабидатзаразении
дагошираткоронавирусот.
Доколкуполицијатагило

цираведнашгиносиво„Ранка
Милановиќ“тврдиТуневаПа
уновска.

Во Скоп је се ре гис три
ра ни 180 без дом ници. 
Дел од нив, со по мош на 
Црве ни от крст на Град 
Скопје, се смес те ни во 
Чи чи но Село, дел се во 
соби, а дел во до мот 
„Ран ка Ми ла но виќ“.

ЕлизабетаД.Спасеновска

штабизаедносоРегионалниот
штабзаменаџирањесокризи,
ЦрвениоткрстиГрадСкопје
почнавмесодезинфекцијана
општината.Но,туканаидов
меинаодреденипотешкотии
сообезбедувањенасредствоза
дезинфекцијаречеГаниу.
Чаирдобивапомошодинсти

туциите,ачаирчаниседоволно
информиранизадасепридржу
ваатдомерките.
Оваемоепрвоискуствока

коградоначалникиморамда
кажамдекадобивмеогромна
помошзаопштинатаоднад
лежнитеинституции. Јас со
мојотавтомобилшетамниз
Чаириинтервенирамибарам
помошодМВРкадештозабе
лежувамгрупирањеналуѓе.Но
сегасметамдекавеќедецатаи
родителитеседоволноинфор
мираниивеќенемапроблем
велиГаниу.
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Анализата дава надеж за низата земји што сега 
спроведуваат повеќе или помалку строги изола-
ции, дека кога бројот на новозаразени лица ќе се 
спушти до многу ниско ниво, може да се укинат 
мерките за социјално дистанцирање, ако воедно 
се спроведат други мерки за ограничување на 
ризикот од обновен пораст на заразата

И кинескиот државен 
весник „Чајна дејли“ 
објави дека светот треба 
да учи од Кина и да ги 
следи принципите на 
рано откривање, рано 
изолирање и рано трети-
рање на коронавирусот 
за да се запре неговото 
глобално ширење

Наспроти очигледната 
сериозност на ситуа-
цијата, некои земји се 
обидоа да ги отфрлат 
ризиците и мерките 
што тие ги презедоа 
и не само што не се 
доволни за контрола 
на пандемијата на до-
машно ниво, туку се и 
опасност за ширење на 
вирусот во други земји 
– наведува „Чајна дејли“

Кинеските 
искуства 
се патоказ 
за светот
Нормализирање Во извештај на лондонскиот Империјал 
колеџ се истакнува дека е возможно постепено да се 
укинуваат мерките за физичко дистанцирање, како што 
сега прави Кина, без да се зголеми повторно бројот на 
новозаразени лица, сѐ до изнаоѓање вакцина

• Кинескиот премиер Ли Кечијанг 
ги предупреди локалните власти 
да не ги прикриваат евентуалните 
нови случаи на ковид-19 во период 

кога поради смирувањето на ситу-
ацијата постепено се укинуваат 
ограничувањата за движење во 
провинцијата Хубеи

Апел да не се кријат нови случаи во Хубеи

трогиот карантин и мер-
ките за физичко дистан-
цирање спроведени во 

кинескиот град Вухан се покажаа 
како ефикасни за запирање на ло-
калното пренесување на корона-
вирусот и може да го бидат вреден 
патоказ за другите земји како да се 
стигне до секојдневниот начин на 
живот по епидемијата, се истакнува 
во извештај на лондонскиот Импе-
ријал колеџ.

Извештајот го изработил про-
фесорот Нил Фергусон и негови-
от експертски тим, кој е вклучен 
во изготвувањето на моделите на 
реакција на епидемијата за владата 
на Обединетото Кралство, но и на 
други земји. Притоа се истакнува 
дека е возможно постепено да се 
укинуваат мерките за физичко 
дистанцирање, како што сега прави 
Кина, без да се зголеми повторно 
бројот на новозаразени лица.

- Во овие тешки времиња, овие 

резултати покажуваат дека по 
скротувањето на ударот на епи-
демијата, можно е со внимателно 
управувано и надгледувано разла-
бавување на строгите мерки да се 
нормализира ситуацијата дури и 
пред изнаоѓањето вакцина про-
тив ковид-19 – вели професорот 
Кристл Донели од Оксфорд, член 
на стручниот тим.

Фергусон самиот истакнува дека 
анализата дава надеж за низата 
земји што сега спроведуваат повеќе 
или помалку строги изолации дека 
кога бројот на новозаразени лица 
ќе се спушти до многу ниско ниво, 
може да се укинат мерките за со-
цијално дистанцирање ако воедно 
се спроведат други мерки за огра-
ничување на ризикот од обновен 
пораст на заразата. Професорот 
додава дека разлабавувањето на 
политиките за изолација ќе зависи 
од „агресивното тестирање и ефи-
касноста на откривање и следење 
на контактите на заразените лица“. 
Тоа би значело тестирање на сите 
лица со симптоми и итна изола-
ција на лицата што биле во кон-
такт со нив за да се намали ризикот 
од понатамошно ново разгорување 
на епидемијата.

Притоа се истакнува дека во Ки-
на, па и во Хонг Конг, веќе почнало 
ниско ниво на економска актив-
ност без значително зголемување 
на бројот на нови случаи на коро-
навирусот, поради што се заклучува 
дека „умерените нивоа на локална 

активност може да се задржат без 
да се поттикне епидемија“.

Во извештајот не се отфрла 
целосно можноста од обновување 
на епидемијата во Кина ниту се 
одредува „кое ниво на нормализа-
ција може да се смета за безбедно“.

- На глобално ниво, Кина е во 
понапредна фаза од пандемија-
та. Политиките спроведени од 
властите во Пекинг за запирање 
на ширењето на ковид-19, како и 
стратегиите за бавно нормализи-
рање, може да бидат полезни за 
другите земји во кои ќе се постигне 
запирање на епидемијата – се наве-
дува во извештајот од лондонскиот 
Империјал колеџ.

И кинескиот државен весник 
„Чајна дејли“ објави дека светот 
треба да учи од Кина и да ги следи 
принципите на рано откривање, 
рано изолирање и рано третирање 
на коронавирусот за да се запре не-
говото глобално ширење.

Иако по појавувањето на новиот 
коронавирус во Вухан при крајот 
на минатата година локалните 
власти првично се обидоа да го 
прикријат неговото ширење, Ки-
на спроведе низа ефикасни мерки 
и ја истакнува својата позитивна 
улога во контролирањето на по-
натамошното ширење на зара-
зата низ светот. Смирувањето на 
пандемијата во светот е важна и 
за Кина, бидејќи таа повеќе не го 
„извезува“, но може повторно да 
го „увезе“ вирусот.

Во уреднички коментар, „Чајна 
дејли“ истакнува дека властите 
на Сингапур, Јапонија и на Јужна 
Кореја ги базирале своите реакции 
на искуството и лекциите од „ки-
неската успешна битка со вирусот“ 
и дека Пекинг сега „проактивно 
ги споделува своите искуства со 
светот“. Притоа се забележува и 
дека „не сите земји посветуваат 
внимание, зголемувајќи го ризи-
кот од влошување на пандемијата“.

- Наспроти очигледната сериоз-
ност на ситуацијата, некои земји се 
обидоа да ги отфрлат ризиците и 
мерките што тие ги презедоа не са-

С

Пандемија Британски врвни експерти предупредуваат да се извлечат поуки

мо што не се доволни за контрола 
на пандемијата на домашно ниво, 
туку се и опасност за ширење на 
вирусот во други земји – наведува 
„Чајна дејли“. Пекинг порачува 
дека драстичното влошување на 
ситуациите во некои земји „само 
ја истакнува важноста на спроведу-
вање целни мерки за да се подобри 
карантинот и третманот“ и затоа 
тие треба да ги засилат комуника-
цијата и соработката заради подо-
бро координирање на напорите.

Претседателот Сји Ѓинпинг 
пред една недела му порачал на 
генералниот секретар на Обеди-
нетите нации, Антонио Гутереш, 
дека „кинеските мерки за контрола 
на заразата му дале на светот ска-
поцено време да ги формулира 
сопствените реакции“.

Кинескиот премиер Ли Кечијанг 
ги предупреди локалните власти 
да не ги прикриваат евентуалните 
нови случаи на ковид-19 во пери-
од кога поради смирувањето на 

ситуацијата постепено се укину-
ваат ограничувањата за движење 
во провинцијата Хубеи, во која 
беше првичното жариште на ко-
ронавирусот.

Повикот од Ли се поклопува со 
сомневања изразени од аналити-
чари дали во Кина навистина не-
колку денови немало нов случај 
на заразување во изолираните 
региони. Премиерот ги повика 
локалните функционери да би-
дат искрени и да не прикриваат 
нови случаи само за да го задржат 
националниот број новозаразе-
ни на нула. Тој додаде дека низа 
истражувања веќе укажуваат дека 
ковид-19 ќе биде целосно запрен 
како сродниот вирус САРС.

- Мора да се посветиме на пре-
вентивната стратегија „рано от-
кривање, пријавување, изолација 
и третман“ за да ја запреме епи-
демијата и да спречиме нејзино 
разгорување – истакна Ли.

Откако во Кина неколку денови 
по ред не беше пријавен ниту еден 
случај на локално пренесување на 
ковид-19, низа аналитичари оце-
нија дека тоа е потег на кинеската 
влада заради реактивирање на 
економската обнова. Низа не-
потврдени извештаи од Вухан 
укажуваат дека има новозаразени 
луѓе или дека властите повеќе не 
ги евидентираат случаите во кои 
заразените немаат симптоми.

Жителите на Хубеи, освен оние 
од Вухан, во средата првпат по два 
месеца можеа патуваат надвор од 
регионот, ако имаат „зелена по-
тврда“ за здравствената состојба. 
Карантинот за Вухан ќе биде уки-
нат на 8 април.
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д петте респира-
тори што црно-
горскиот Фонд за 

здравствено осигурување 
(ФЗО) ги нарача од прет-
ставници на шведски про-
изводител, вчера три беа 
задржани на границата со 
Србија, а потоа и конфиску-
вани, потврди за подгорич-
ки „Вијести“ директорот на 
Фондот, Сеад Чиргиќ.

Тој одговори дека не ста-
нува збор за донација, туку 
институцијата потпишала 
договор со снабдувачот 
„Фармонт“, а испорачани се 
два апарата. Чиргиќ објасни 

дека според информациите 
на снабдувачот, трите пре-
останати респиратори се 
запленети.

– Што се однесува до 
трите респиратори, не 
можеме да сметаме на нив 
бидејќи тие беа конфиску-
вани од Република Србија. 
Апаратите се нарачани од 
претставник на шведскиот 
производител на респира-
тори со седиште во Србија. 
Но, со оглед на тоа дека за 
тој вид опрема е воведена 
забрана, испорака не е 
можна - изјави Чиргиќ за 
„Вијести“.

Вирусот веќе го прележале 
половина од Британците?
Иако звучи како лажна 
вест, сепак истражувачите 
од Универзитетот во 
Оксфорд претпоставуваат 
дека епидемијата на 
ковид-19 во Британија 
почнала да се шири 
уште во текот на 
јануари и дека досега 
повеќе од половина од 
популацијата се заразила

о коронавирусот ко-
вид-19 можеби веќе е 
заразено половина од 

населението на Велика Бри-
танија, се вели во студијата 
изработена од истражувачите 
на Универзитетот од Оксфорд.

Доколку објавените резул-
тати се потврдат, тогаш ќе се 
докаже дека само еден од 1.000 
заразени лица со вирусот има 
потреба од болничка нега. Ог-
ромниот дел од популацијата 
воопшто не знае дека е заразен, 
додека помал дел чувствуваат 
поблаги симптоми.

- Веднаш треба да почнеме 
со масовни серолошки испи-
тувања, односно тестирања на 
антителата, за да можеме да 
дознаеме до кое ниво е епиде-
мијата - вели д-р Сунетра Гупта, 
професор по епидемиологија, 
а воедно и предводник на ис-
тражувањето.

Иако звучи како лажна вест, 
сепак истражувачите од Уни-
верзитетот во Оксфорд прет-
поставуваат дека епидемијата 
на ковид-19 во Британија почна-
ла да се шири уште во текот на 
јануари и дека досега повеќе од 
половина од популацијата се за-
разила. Ова истражување се ко-
си со сите досегашни, а најмногу 

со она што беше претставено од 
Империјалниот колеџ во Лон-
дон, чии резултати помогнаа во 
креирањето на официјалната 
владина политика.

- Изненадена сум од неква-
лификуваната постапка што 
произлезе од истражувањето 
на колегите од Империјалниот 
колеџ - додава Гупта.

Сепак, докторката не сака да 
ја критикува британската влада 
за преземените мерки на изо-
лација, бидејќи оксфордското 
истражување сè уште не е потвр-
дено, а дури и да е во потполност 
точно, општественото дистан-
цирање ќе го намали бројот на 
луѓе што ќе добиваат сериозни 
симптоми, со што ќе се намали 

притисокот врз здравствениот 
систем.

Оваа студија е заснована на 
податоците на заразата за тоа 
што се случува во Италија и во 
Британија, како и стапката на 
смртни случаи од овие две земји. 

Со ова истражување повторно 
се става фокус врз колективни-
от имунитет, со што ќе се обезбе-
ди општ имунитет на вирусот, 
кога поголем број луѓе ќе ги пре-
лежат симптомите. Интересно, 
но токму премиерот на Велика 
Британија, Борис Џонсон, беше 
еден од ретките што на поче-
токот од месецов предлагаше 
сличен модел за справувањето 
со епидемијата.

Кога е Велика Британија во 

прашање, потврдувањето на 
оксфордската теорија би зна-
чела дека земјата веќе го дос-
тигнала неопходниот степен 
на имунизација од коронави-
русот, кој се пренесува од човек 
на човек веќе два месеца. Тоа би 
значело дека забраната за дви-
жење и другите рестриктивни 
мерки, би можеле веднаш да 
бидат отстранети.

За обезбедување на неопход-
ните докази, Универзитетот од 
Оксфорд оствари соработка со 
Универзитетите на Кембриџ и 
Кент, со цел да се обезбеди објек-
тивно согледување на фактите 
од три независни извори. Резул-
тати ќе бидат познати за некол-
ку денови.

• Косовското Собрание, со 82 
гласа „за“, 32 „против“ и еден 
воздржан, изгласа недоверба 
на Владата водена од лидерот на 
Движењето Самоопределување 
(ВВ), Албин Курти.

По обемната дебата, која тра-
еше нешто повеќе од 11 часа и 
во која беа разменети меѓусебни 
обвиненија меѓу предлагачите 
и поддржувачите на опцијата 
за недоверба, од една, и прате-
ниците на ВВ на Курти од друга 
страна, недовербата за кабине-
тот на Курти беше изгласана 
синоќа околу 23 часот.

За уривање на Владата на Кур-
ти гласаа мнозинството прате-
ници на Демократскиот сојуз 
на Косово (ЛДК), партијата што 
досега беше дел од владејачката 
коалиција и на чија иницијати-
ва беше свикана собраниската 
седница, како и пратениците на 
опозициските партии. Предло-
гот на ЛДК го поддржаа и пар-
тиите на српската и на другите 
немнозински заедници, Српска-
та листа (СЛ) и групата Г6, кои 
исто како и ЛДК учествуваа во 
Владата на Курти.

Покрај 29-те пратеници на ВВ, 
против уривањето на Владата 
беа и тројца пратеници на ЛДК, 
меѓу кои и собраниската спикер-
ка Вјоса Османи.

С

Оксфорд Нова теорија

↑ Албин Курти / Фото ЕПА

Падна владата 
на Курти

Поради забраната за извоз на медицински материјал.

Албанија.

Косово.

• Mинистерството за здравство 
и социјална заштита на Алба-
нија информираше дека бројот 
на починати во земјата од коро-
навирусот се искачил на шест.

- Во текот на ноќта почина 
71-годишна жена од Тирана, 
позитивна на коронавирус, 
која беше хоспитализирана 
пред седум дена во Инфектив-
ната клиника, а неколку денови 
беше на респиратор, стои во 
соопштението.

Во земјата бројот на заразе-
ните од ковид-19 изнесува 146. 
Досега 17 лица од заболените се 
излекувани, но остануваат во 
домашна изолација во период 
од 14 дена.

Респираторите за Црна Гора, конфискувани во Србија
Регистрирана е 
шестата жртва 
од коронавирус

O
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Убаво исчистете го компирот, излупете го и ставете го да 
се вари. Кога компирот целосно ќе омекне, испасирајте 
го и во него додајте го меленото месо. Со рацете уба-
во изгмечете ги двете состојки. Во смесата додајте две 
жолчки од јајца, сол, црн бибер како и малку сода-би-
карбона. Потоа, ситно исечкајте ги лукот и кромидот 
и додајте ги во смесата. Зачинете со сите потребни 
зачини, вклучувајќи го тука и ситно исечканиот свеж 
магдонос и убаво целата смеса измесете ја со рацете. 
Откако ќе завршите со постапката, добиената смеса, 
оставете ја да отстои во фрижидер околу три часа за 
сите состојки убаво да се соединат. Откако ќе помине 
потребното време, извадете ја смесата од фрижидер 
и обликувајте ја во форма на ќебапи. Доколку сакате, 
ќебапите можете да ги набоцкате на стапчиња за ре-
женчиња. Секое ќебапче извалкајте го во брашно, а 
потоа во изматени белки и на крај во презла. Пржете 
ги во зовриено масло. Откако ќебапите ќе бидат испр-
жени оставете ги да се изладат. На крај консумирајте 
ги со павлака во која ќе додадете малку лук или сенф. 

Ставете го брашното во подлабок сад, додајте ги 
жолчката, шеќерот, ванилиниот шеќер, мелените леш-
ници и исечканиот путер. Со раце измесете тесто,  за-
виткајте го во најлонска фолија и оставете го да отстои 
во фрижидер околу еден час. Излупете ги јаболката и 
исечкајте ги на ленти. Прелијте ги со лимонов сок за да 
не потемнат. Кога ќе помине потребното време, изва-
дете го тестото од фрижидер и со сукало развлечете 
го тестото и ставете го во калап за подготовка на тарт. 
Врз тестото ставете ги јаболката, а одозгора наросете 
со суво грозје. Измешајте ја киселата павлака со шеќе-
рот, јајцата, прашокот за пудинг и слатката павлака. 
Со добиената смеса прелијте го колачот. Ставете го 
да се пече околу 30 минути во претходно загреана 
рерна на 180 степени. Испечениот колач оставете го 
да се излади, а потоа наросете го со шеќер во прав.

Аргентински ќебапчиња

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 350 грама мелено  
     јунешко месо
n 300 грама компир
n 2 јајца
n сол, црн бибер
n малку сода-бикарбона
n 1 главица кромид
n 5 чешниња лук
n 1 лажица црвен пипер

n 1 лажица лут буковец
n 4 лажици брашно
n 100 грама презла
n 2 лажици  
      кисела павлака
n малку магдонос
n масло за јадење
n сок од еден лимон

ЗА ТЕСТО:
n 125 грама брашно
n 1 жолчка од јајце
n 50 грама шеќер
n 1 кесичка  
      ванилин шеќер
n 100 грама мелени  
      лешници
n 100 грама путер
ЗА ФИЛ:
n 1 килограм јаболка

n 50 грама суво грозје
n 200 милилитри  
     кисела павлака
n 150 грама шеќер
n 5 јајца
n 1 лажица пудинг  
     од ванила
n 200 милилитри  
     слатка павлака
n 1 лажица шеќер  
      во прав

СОСТОЈКИ:

Човекот што е душевно богат, и во 
потполна осаменост одлично се 
забавува со сопствените мисли. 

Рецепти.

Колач со јаболка и павлака

Артур Шопенхауер

Корисни совети и идеи.

о домот на речиси секое се-
мејство, секојдневно остануваат 
големи количества остатоци од 

храна, која се разбира не може да се јаде, 
па токму поради тоа завршува во канта 
за отпадоци. Сепак, за да не фрлате сѐ, 
добро е да ги знаете овие трикови, со кои 
можете многу да си го олесните секојдне-
вието, а притоа и да заштедите пари. 

Кафе
Доколку во домот имате зрна кафе, мо-
жете да ги искористите за да ја неутра-
лизирате лошата миризба од чевлите. 
Сѐ што треба да направите е да ставите 
неколку зрна немелено кафе и да ги 
оставите да отстојат најмалку 12 часа. 
Чевли веќе следниот ден нема да ми-
рисаат непријатно. Покрај тоа, кафето 
можете да го користите и за неутрали-
зирање на лошата миризба на рацете 
по сечкањето лук или кромид. Треба да 
земете малку мелено кафе и со вода уба-
во да го втриете со дланките. Потоа само 

исплакнете. Веднаш ќе забележите дека 
непријатниот мирис исчезнал.  

 Лимонова кора
Киселоста што ја има лимонот во својот 
состав, претставува одлично средство за 
избелување, а пак витаминот Ц кој е кон-
центриран во ова овошје, го поттикнува 
производството на колаген. Токму затоа, 
доколку се соочувате со проблемот на 
неизбалансиран тен на лицето, кората 
од искористениот лимон наместо да ја 
фрлите, искористете ја за козметички 
цели. Неколку денови тријте ја кожата 

на лицето со кора од лимон. Потемните 
делови на кожата на лицето комплетно 
ќе избледат, а вашиот тен ќе стане ист по 
целото лице.

Кора од банана
За да светат чевлите како да се штотуку 
купени, секојдневно полирајте ги со ко-
ра од банана. Природните масла што се 
содржани во бананата, ќе помогнат да се 
зачува сјајот на чевлите, особено доколку 
се направени од кожа.

Кората од бананата можете да ја ко-
ристите и за белење на забите. Во неа се 
содржани калиум, калциум, магнезиум, 
фосфор, кои помагаат во зацврстување-
то на забите. Затоа, еднаш дневно прот-
ријте ги забите со кора од банана. Само 
по неколку денови ќе забележите дека 
забите се побели за нијанса. 

Лушпи од јаболка
Јадете јаболка бидејќи се исклучително 
здрави. Сепак, складирајте ги и лушпите. 
Кога ќе успеете да наполните една тегла 
со лушпи од јаболка, во теглата ставете 
и вода се до врвот, ставете една лажица 
шеќер и покријте ја со газа. Оставете ја 
така да отстои околу 10 дена на темно 
место. Откако ќе помине тој период, про-
цедете ги лушпите, а течноста користете 
ја како оцет.

Домашно подготвен природен лек.

Што можете да направите  
со остатоците од храна

• Главната состојка содржана во овој 
исклучително лековит сируп е ренот. 
Станува збор за корен што има пози-
тивно влијание врз зајакнувањето на 
имунитетот, бидејќи е богат со витами-
ните Ц, Б1, Б6, Б2, магнезиум, калиум и 
калциум. Меѓу другото, ренот исто како 
и ѓумбирот, го забрзува метаболизмот 
и комплетно ја чисти крвта од зголе-
меното количество маснотии како и 
триглицериди. 

Во овој сируп треба да додадете и 
цимет, кој пак е одличен извор на 
манган и цинк.

За подготовка ќе ви требаат следните 

состојки:
l 150 грама рен
l 3 лимони
l 3 лажици мед
l 1 лажица цимет
l 30 грама ѓумбир
ПОДГОТОВКА:
Излупете ги ѓумбирот и ренот и 

ситно изрендајте ги. Исцедете го ли-
монот и добиениот сок додајте го во 
изренданите состојки. Потоа додајте ги 
и останатите состојки и сето тоа убаво 
измешајте го. Добиениот сируп ставете 
го во чиста тегла.  Јадете од сирупот по 
една лажица дневно.

Ослабете и излекувајте се  
со сируп од рен

Лушпите од бананите и од 
јаболката наместо да ги фр-
лите во канта за отпадоци, 
обидете се да пронајдете 
начин како правилно да ги 
искористите.

В

Гастрономија
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онесуваме одговори на експер-
ти на најчесто поставуваните 
прашања за купувањето и што 

е безбедно, а што не. Пред да продолжиме, 
важно е постојано да ги проверувате но-
вите информации, бидејќи ситуацијата 
се менува од ден на ден!

Дали е безбедно 
да се оди во продавница?
Јасно е дека повеќето од нас седат дома 
и дека сме го намалиле социјалниот 
контакт за да го запреме ширењето на 
вирусот, па колку е безбедно да се оди 
во продавница? Најважно е да не ста-
пите во контакт со заразеното лице и 
тука се најважните мерки на социјална 
оддалеченост и заштита. Внимавајте на 

растојанието и по можност носете маска 
и нараквици. Во продавниците, на вле-
зовите има средства за дезинфекција 
со кои мора да ги исчистите рацете. За-
должително измијте ги рацете кога ќе се 
вратите дома и откако ќе ги распакувате 
намирниците. Во меѓувреме, не допирајте 
го лицето со рацете.

Дали смее да се нарачува достава?
Тоа што го нарачувате не е ризик, ризик 
е контактот со продавачот/доставувачот. 
Денес повеќето компании за испорака 
нудат бесконтактна испорака па и тоа 
искористете го.

Дали готвењето 
ќе го убие вирусот?

Да - е пократката верзија на одговорот. 
Според препораките, доволна е темпера-
тура од околу 65 степени Целзиусови и 
неколку минути. Сепак, треба претходно 
да се измијат плодовите.

Дали замрзнувањето 
на плодовите ќе го убие вирусот?
Замрзнувањето на свежите плодови 
со цел уништување на вирусот не е 
најдобриот метод, особено ако се земе 
предвид дека во лабораторијата вирусот 
се замрзнува за да се зачува, истакнува 
Чепмен. 

Но, ако замрзнете храна, веројатно 
ја и чистите и обработувате, ова се два 
безбедни начини за заштита.

Дали треба да се исчистат 
лименките, торбите и 
кутиите по враќањето дома?
- Врз основа на она што го знаеме денес, 
тоа не е задолжително. Меѓутоа, ако тоа 
ве прави побезбедни, не заборавајте да 
дезинфицирате сè што ќе внесете во 
куќата - вели Бен Чепмен, лекар и про-
фесор по безбедност на храната. 

Она што е задолжително е миењето на 
рацете откако сте го допреле купеното, 
бидејќи тоа е најсигурниот начин да се 
спречи ширењето на коронавирусот.

Измијте ги рацете кога ќе земете, на 
пример, печурки. Измијте ги рацете 
откако ќе ги измиете печурките и пред 
да допрете друга храна. И продолжете 

постојано да го повторувате тоа.

Што е со свежите плодови?
Засега нема докази дека вирусот се шири 
преку површината на таквите плодови, 
но сепак постои и податок дека вирусот 
може да живее на нив, според студијата 
што се занимавала со респираторните 
вируси. Чепмен посочува дека шансите 
за контакт со вирусот на овој начин се 
многу мали. Добро измијте ги плодовите, 
па добро измијте ги рацете!

Како треба да се мијат 
свежите плодови? 
Измијте ги под млаз ладна вода, вели 
Амнда Деринг, специјалист за храна: 
„Гледам многу упатства да се мијат со 
сапун и вода, затоа што така се мијат и 
рацете, но според извештаите тоа не е та-
ка. Се препорачува да се користат четки 
за миење зеленчук и овошје, кои имаат 
потврда површина, и тоа само со вода. Но, 
не заборавајте да ја измиете оваа четка 
добро со сапун по секоја употреба.

Ако сум во ризична група, 
дали треба да купувам произво-
ди што се претходно спакувани?
Потрошувачите на кои имунитет им е 
загрозен, треба да размислат за купу-
вање спакувано овошје и зеленчук и 
малку повеќе да ја зголемат претпаз-
ливоста и плодовите да ги готват пред 
да ги јадат.

Д

Најважните мерки на претпазливост.

Оној што прв се извинува е најхрабар, 
оној што прв простува е најсилен, 
а оној што прв заборава е најсреќен.

Здравје

Дали треба да ги миеме рацете со врела вода и 
колку температурата на водата е важна за уништување на вирусот?

• Дали врелата вода е единствениот начин 
да бидеме сигурни дека сме ги исчистиле 
сите бактерии, вируси и нечистотии од 
раце? Според Американскиот центар за 
контрола на болести, најдобар начин за 
миење на рацете е добар сапун и чиста 
вода. Температурата на водата, се чини, 
не е важна.

Дали врелата вода им прави услу-
га на рацете?
Експертите се согласуваат дека миењето 
раце во врела вода може да ѝ наштети са-
мо на кожата. Со години се веруваше дека 
топлата вода ќе убие повеќе штетни работи 
на рацете отколку ладната и на тој начин ќе 
го намали ризикот од ширење на заразата.

Зачестеното миење на рацете во многу 
топла вода ќе ја оштети кожата и може да 
доживеете боцкање, чешање или слична 
иритација. Зошто? Бидејќи водата со висока 

температура ги уништува природните мас-
ла на кожата што дејствуваат како бариера 
против штетните надворешни фактори, а 
ако имате кожни проблеми, мора секогаш 
да ја избегнувате.

Студијата се занимава со прашањето кол-
ку врелата вода е потребна за добра хигиена. 
На рацете на испитаниците ставиле ешери-
хија коли, злогласната бактерија, па мереле 
колку останува чиста раката по миењето 
во врела вода. На крајот на истражувањето, 
утврдено е дека нема преголема разлика 
во миењето со топла или со ладна вода, па 
од таа причина Центарот за контрола на 
болести советува сами да ја одредите тем-
пературата на водата што ви одговара - без 
разлика дали е студена или топла.

Треба да се спомене дека според оваа сту-
дија, дури 70 отсто Американци веруваат 
дека топлата вода ги убива бактериите и 
вирусите.

Сè уште постојат многу прашања чии одговори нѐ интересираат 
кога станува збор за купување производи за време на пандемија-
та на коронавирусот.

Колку е безбедно 
сега да се пазарува 
во продавниците
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Боксерите сѐ уште во Лондон, 
селекторот летнал за Куба
Јасин Лама и Гоце Јанески 
од 10 март се во Лондон, 
не се знае кога ќе се 
вратат. Во БФМ прават 
напори тоа да биде 
што поскоро. Нашиот 
селектор, Кубанецот 
Сојет, успеал да замине  
во својата татковина 

знудениот престој на 
македонската боксерска 
репрезентација составе-

на од двајца учесници на квали-
фикацискиот турнир за ЛОИ 
2020 во Лондон продолжува. Гоце 
Јанески и Јасин Лама сѐ уште се 
во Лондон. Тие заминаа за бри-
танската престолнина на 10 март 
да учествуваат на турнирот, кој 
беше прекинат поради корона-
вирусот. Оттогаш се заглавени 
во Лондон и сѐ уште е неизвесно 
кога ќе се вратат. Од Боксерската 
федерација на Македонија велат 
дека прават сѐ боксерите што по-
скоро да се вратат дома. Но, тоа 
сигурно нема да се случи недела-
ва. Во контакт се со надлежните 
државни институции во земјава, 
кои треба да организираат чар-
тер лет од Лондон за двајцата 
боксери да се вратат во земјава, 
заедно со повеќемина граѓани на 
Македонија со слична судбина. 

Во нашата боксерска федера-
ција велат дека селекторот на Ма-
кедонија, Кубанецот Хесус Сојет, 
успеал да замине од Лондон во 
својата татковина Куба. Сојет 
веќе нема да биде македонски 
селектор, велат во БФМ. Тој на 
оваа позиција дојде минатото 
лето. Бидејќи сезоната е веќе уп-
ропастена поради пандемијата, 
нема ни потреба тој да се враќа 
во Македонија. Неговиот договор 
беше до септември.  

- Сѐ уште сме тука во хотелот, 
во кој бевме од почетокот на 
нашиот престој во Лондон. Во 

контакт сме со нашата федера-
ција, а деновиве треба да летаме 
за дома. Инаку, во хотелот ни е 
добро, имаме сѐ што ни треба, 
маркетите работат. Нема страв кај 
нас, тука сме сигурни – вели Јасин 
Лама. Обајцата боксери, кога ќе 

се вратат во Македонија, ќе мора 
да го издржат задолжителниот 
карантин од две недели.

Лама и Јанески двапати беа со 
билетите в раце за да заминат 
од Лондон, првиот пат на лет за 
Истанбул, а вториот за Солун. 
Но, буквално во последните 
минути пред да се качат на 
авионот, тоа не им било доз-
волено поради компликации 
предизвикани со патувањата 
во услови на пандемија.

- Во секојдневен контакт сме 
со нашите боксери во Лондон. 
Во секојдневен контакт сме и 
со државните институции за-
должени да го организираат 
летот од Лондон за да се вратат 
нашите граѓани дома. Процесот 
на организација на тој лет е во 
тек, но во моментов не можеме 
да кажеме кога точно тој ќе се 
случи. Но боксерите се добро, 
имаат обезбедено сместување 
од организаторот на турнирот, 
имаат и финансиски средства. 
Се надеваме што поскоро да ги 
видиме дома – велат од Боскер-
ската федерација на Македонија.

И

Тажен сум што Олимписките игри се одложени, 
но сигурен сум дека тоа е вистинската одлука за 
колективното здравје на сите. Со нетрпение ги 
чекаме Игрите во Токио во 2021 година.

Новак Ѓоковиќ, тениски број еден во светот

Турција.

• Поголем дел од српските 
спортисти што настапуваат во 
Турција одбиле да се вратат во 
татковината бидејќи задолжи-
телно треба да поминат 14 дена 
во самоизолација, а единствен 
кој се враќа е тренерот на Фе-
нербахче, Жељко Обрадовиќ. 
Ова го изјави министерот за 
надворешни работи на Србија, 
Ивица Дачиќ, кој напомена дека 
неодамна авион од Белград по-
летал кон Истанбул.

– Нашата влада секојдневно 
праќа по два авиона за да ги 
врати дома нашите граѓани. Ние 
вративме околу 150 турски др-
жавјани во Истанбул, а турската 
влада во знак на благодарност 
ќе ни донира заштитна опрема. 
Интересно е што нашите спор-
тисти не сакаа да се вратат. Кога 
ќе слушнат дека мора да заминат 
во карантин, тие сметаат дека е 
подобро да останат таму– изја-
вил Дачиќ.

Српските спортисти  
не сакаат враќање дома 
поради карантинот

Нашите не биле  
во контакт со 
заразените Хрвати
•  Неодамна во Хрватска 
публицитет доби веста дека 
тренерот Томо Кадиќ и бок-
серот Тони Филипи, прет-
ставници на оваа земја на 
квалификацискиот турнир 
во Лондон, по враќањето во 
Загреб биле позитивни на 
вирусот ковид-19. Нашите 
боксери не биле во никаков 
контакт со овие двајца, но 
секако по враќањето во 
Македонија ќе го поминат 
задолжителниот карантин.   

Скијање.

• Двократната олимписка шам-
пионка во алпско скијање, Аме-
риканката Микаела Шифрин, 
изјави дека ќе продолжи да про-
дава свои работи на добротвор-
на аукција. Собраните средства 
ќе ги донира за борбата против 
коронавирусот. Претходно, Ши-
фрин на аукција изложи некол-

ку парчиња облека и чаши.
Според неа, купувачите биле 

многу активни, така што на 
секои неколку денови таа ќе 
продава нешто друго. За пот-
сетување, најголемиот број 
спортски настани се прекинати 
низ целиот свет поради панде-
мијата. 

Шифрин преку аукција до 
средства за борба против 
коронавирусот

Одлука за Вимблдон 
следната недела

•  Одлуката за тоа дали и кога ќе се одржи тенискиот 
грен-слем во Лондон, ќе биде донесена следната 
недела на состанокот на главниот совет на турнирот. 
Британските медиуми шпекулираат дека Вимблдон 
ќе се игра без публика.

Неофицијалното светско тениско првенство на 
трева оваа година е предвидено да се одржи од 29 
јуни до 12 јули. Претходно, здруженијата на тени-
серите и тенисерките АТП и ВТА ги откажаа сите 
турнири до 7 јуни поради коронавирус.  

Тенис.

Бокс  Македонската репрезентација заглавена во Британија 
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Сите 40.000 навивачи на мечот 
Аталанта-Валенсија имаат коронавирус
На Сан Сиро на 16 
февруари вирусот се 
ширел како пожар, а во 
тие моменти никој не 
бил свесен за тоа. 

радоначалникот на 
Бергамо, Џорџо Гори, 
рече дека сите 40.000 

навивачи што биле на натпре-
варот Аталанта-Валенсија се 
заразени со коронавирус. Еки-
пата од Бергамо беше домаќин 
на шпанскиот клуб на 19 февру-
ари на стадионот „Сан Сиро“ во 
Милано, бидејќи стадионот на 
Аталанта не ги исполнува усло-
вите за играње на натпревари 
во фудбалската Лига на шампи-
оните. Тоа беше „биолошка бом-
ба“, која придонесе за ширење на 
вирусот во северот на Италија.

- Таа ноќ, 40.000 жители на 
Бергамо заминаа во Милано за 
да ја следат средбата. Тие се ме-
шаа на стадионот. Потоа дојдоа 
во допир со многумина други 

дома, со семејство, пријатели, 
во барови. Јасно е дека тоа бе-
ше време на силно ширење на 
вирусот - рече градоначалникот 
на Бергамо, Џорџо Гори.

– Првиот пациент во Италија 
е регистриран на 23 февруари и 
не знаевме што се случува. Виру-
сот беше меѓу нас, а ние немавме 

поим дека 40.000 луѓе на „Сан 
Сиро“ се заразени. Вирусот се 
пренесуваше, луѓето доаѓаа во 
групи и имаше физички кон-
такти – потврди Гори.

Италијанскиот имунолог 
Фабиано ди Марко, директор 
на пулмологија во болницата 
„Папа Џовани XXIII“ во Бергамо, 

групно го следеа овој натпревар 
и потоа славеа до доцните часо-
ви. Тоа беше биолошка бомба, за 
жал - вели италијанскиот лекар.

Во Италија, според најнови-
те информации, има 69.176 
заразени и 6.820 починати од 
коронавирусот. Бергамо е дел 
од Ломбардија, во моментов 
најзагрозена област во светот. 
Бергамо е градот со најголем 
процент на заразени и почи-
нати од коронавирусот. 

Фудбалскиот клуб Валенсија 
на 16 март потврди дека 35 отсто 
од екипата биле позитивни на 
ковид-19. 

Кратко време по нивното 
враќање во Шпанија, третина од 
првиот тим на Валенсија беа по-
зитивни на вирусот. Всушност, 
првиот познат пациент во Ва-
ленсија беше новинарот Енрике 
Матеу, кој отпатува за Милано 
за да известува од мечот. Во 
вторникот, Аталанта го потврди 
нивниот прв позитивен случај 
за коронавирусот кај голманот 
Марко Спортиело.

смета дека сѐ почнало на 19 фев-
руари, токму на тој натпревар.

- Најголемата грешка се случи 
на 19 февруари, кога повеќе од 
40.000 жители на Бергамо беа на 
„Сан Сиро“ (стадионот на Милан 
и Интер), на натпреварот меѓу 
Аталанта и Валенсија, додека 
останатите жители на Бергамо 

Г

Фудбал  Градоначалникот на Бергамо тврди 

Јувентус.

ткако Даниеле Ругани беше позитивен на 
коронавирусот, а по него позитивни беа и 
Блез Матуиди и Пауло Дибала, управата 

на Јувентус одлучи целата екипа да ја прати во 
самоизолација. Завчера изолацијата за фудба-
лерите заврши, потврди еден од најискусните 
во тимот, Леонардо Бонучи, кој исто така откри 
како фудбалерите се подготвуваа додека беа во 
карантин.

– Добро сум, но изминатите денови беше навис-
тина тешко. Самоизолацијата заврши денеска, а 
јас имав среќа и немам никакви симптоми. Секое 

Изолацијата на 
фудбалерите на  
„старата дама“ заврши

O

Адеми во име на 
фудбалерите одбил 
скратување на платите

акедонскиот репрезентативец Аријан 
Адеми, кој е капитен на Динамо Загреб, на

состанок со управата порачал дека 
фудбалерите не се согласуваат да им се намалат 
платите. Адеми како капитен имал состанок со 
спортскиот директор на хрватскиот шампион, 
Зоран Мамиќ, додека тренерот Ненад Бјелица 
телефонски разговарал со управата и ја одбиле 
понудата за намалување на платите. Управата на 
Динамо одлучила во наредните шест месеци на 
сите вработени што имаат плата над 7.500 куни 
да им се скрати една третина.

Според хрватските медиуми, најмалата плата на 
фудбалерите се движи околу 100.000 евра годиш-

Хрватска  Динамо

утро добиваме порака со вежби што треба да ги 
правиме. Моите тренинзи траат околу три часа 
и тоа секое попладне – вели Бонучи.

Фудбалската федерација ќе им 
помогне на клубовите со заеми

• Претседателот на Шпанската 
фудбалска федерација (РФЕФ), 
Луис Рубиалес, изјави дека ќе обез-
беди заем на клубови од пониско 
ниво на локалниот фудбал пора-
ди пандемијата од коронавирус, 
повторувајќи дека се надева оти 
сезоната ќе биде завршена.

Тој, исто така, на прес-конфе-
ренцијата за медиумите рече дека 
сака да разговара со Ла лига, која 
раководи со првите две дивизии, за 
помагање на клубовите. Рубиалес 
рече дека полупрофесионалните 
и непрофесионалните клубови 

за мажи и жени, како во затворен 
простор, така и на отворено, „ќе 
добијат кредити во вредност од 
4 милиони евра во зависност од 
нивните плати“. Тој додаде дека за-
емите ќе бидат без камати и може 
да се вратат во рок од две години.

– Зборуваме за 4 милиони евра 
за пониските нивоа на шпанскиот 
фудбал, но има и професионален 
фудбал кон кој мора да се свртиме. 
Ако Ла лига сака да разговара, вре-
ме е да направиме пресметки. Рабо-
тевме да обезбедиме 500 милиони 
евра финансии за нив - рече тој.

Шпанија.  

Франција.

ПСЖ поддржува намалување  
на платите во Лига 1

• Претседателот на Пари Сен 
Жермен, Насер Ал-Хелаифи, ја 
поддржа идејата за намалување на 
платите на играчите во Лига 1 по-
ради пандемијата од коронавирус. 
Ова ќе им помогне на клубовите 
да ги ограничат загубите додека 
сезоната не продолжи.

ПСЖ најмногу троши на плати 
во сите клубови во Лига 1. Мина-
тата сезона, парижаните на своите 
играчи им дадоа надоместок за 
371 милион евра. Покрај тоа, 11-те 
најскапи играчи од шампионатот 
се од Пари Сен Жермен.

Претседателот на Пари Сен 
Жермен, Насер Ал-Хелаифи ја 
поддржа идејата за намалување 
на платите на играчите во Лига 
1 поради пандемијата од корона-
вирус. Ова ќе им помогне на клу-
бовите да ги ограничат загубите 
додека сезоната не продолжи. 
ПСЖ најмногу троши на плати 
во сите клубови во Лига 1. Мина-
тата сезона, парижаните на своите 
играчи им дадоа надомест за 371 
милиони евра. Покрај тоа, 11-те 
најскапи играчи од шампионатот 
се од Пари Сен Жермен. 

но. Рекордер е тренерот Ненад Бјелица, кој според 
неофицијални извори има дури 1,5 милиони евра 
нето годишна плата.

Македонскиот репрезентативец и капитен на еки-
пата Аријан Адеми, според медиумите во Хрватска 
заработува 600.000 евра годишно, а најдобро платен 
фудбалер е Марио Гаврановиќ со 800.000 евра.

M
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1968.  Починал Јуриј Алексеевич 
Гагарин, советски космонаут кој на 
12 април 1961 за првпат во исто-
ријата на човештвото се вивнал 
во вселената и бил прв човек кој 
ја прелетал Земјата околу нејзи-
ната орбита. По летот што траел 
108 минути, тој се спуштил јужно 
од Саратов. Гагарин загинал во 
авионска несреќа.

1977.  Во Санта Круз, на Канарски-
те Острови, во Атлантскиот Океан, 
се случила една од најтешките 
авионски несреќи во историјата 
на цивилното воздухопловство. 
Во судирот на авионите „џамбо 

џет“ на Американската авиоком-
панија и на Холандското кралско 
воздухопловство загинаа околу 
580 патници.

1995. Претседателот на Јужна Аф-
рика, Нелсон Мандела, ја исклучил 
од владата сопругата Вини, со која 
живеел одвоено поради меѓусеб-
ни несогласувања. Бракот судски 
бил разведен во март 1996 година. 
Вини Мадикизел Мандела била во 
брак со Нелсон Мандела од 1958 
до 1996 година. Нелсон Мандела 
поголемиот дел од бракот со Вини 
го поминал во затвор, а борбата 
против режимот на апартхејдот 

и нејзе ѝ донело повеќемесечна 
затворска казна и години дома-
шен притвор.

1998. Умрел германскиот 
произведувач на автомобили 
Фердинанд Порше, основач на 
фабриката за спортски возила 
„Порше АГ“. Во времето на Адолф 
Хитлер бил еден од конструктори-
те на „бубата“ („фолксваген“), ав-
томобил произведен за масовна 
употреба.

2000.   Владимир Путин победил 
на претседателските избори во 
Русија.

Деновиве пред години.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

РЕКРЕАЦИЈА
Првиот ден жената му вели 

на мажот:
- Миличок, одам во теретана.
- Добро, мила.
Вториот ден жената му вели 

на мажот:
- Миличок, одам на аеробик.
- Добро, мила.
Третиот ден жената му вели 

на мажот:
- Миличок, одам на јавање.
- Знам, мила, коњот веќе 

трипати се јави.

ПЕКАРНИЦА
Трпана оди во пекарница со 

заврзани очи и вели:
- Дајте ми една кифла.
Продавачката ја прашува:
- А, зошто си ставила превез 

на очите?
- За да не го гледам бурекот!

ПИВО
Трпе и Блажо отишле на фуд-

балски натпревар и се договори-
ле дека ќе пијат пиво секојпат 
кога некој ќе даде гол. Поминале 

90 минути и натпреварот за-
вршил 0:0. Разочаран Трпе му 
рекол на Блажо:

- Пријателе, ајде ние да 
гледаме кошарка!

ПОГОДОК
Фрлач на копје му вели на 

клупскиот колега:
- Денеска ќе морам посебно 

да се потрудам, меѓу публика-
та седи мојата тешта.

Колегата одговара:

ВИЦОВИ

- Колега, тоа е преку 100 ме-
три, тешко дека ќе ја погодиш.

УПАТСТВО
Молба од психијатриското 

здружение.
„Додека сте во изолација и 

зборувате со своите милени-
ци, цвеќето и мебелот, тоа е 
нормално. Не треба поради 
тоа да ни се јавувате. Стручна 
помош побарајте кога ќе 
почнат тие да ви одговараат.“

• Испратете ја вашата желба кон ѕвездите и гледајте како уни-
верзумот се обединува за да ви ја исполни. Денешниот ден ќе 
ве натера да поверувате во чуда, затоа што тие ќе се случат во 
вашиот живот. Ниту небото не е ваша граница доколку доволно 
силно верувате во себе. Покажете им на сите колку тврдоглаво 
упорен може да биде еден овен кога има цел пред себе.

• Вашата дарежливост и разбирање кон другите ќе ви донесат 
многу нови контакти, а и потенцијални искрени пријател-
ства. Ако сметате дека некои работни обврски треба да ги 
одложите, одложете ги – не плашете се дека ќе ја изгубите 
позицијата. Обидете се да ги разберете потребите на вашиот 
партнер. Потребна ви е промена на љубовен план, но сè уште 
не е време да правите нови планови.

• Како што есенските лисја паѓаат, така ќе паѓа и вашата сери-
озна маска и под неа ќе ѕирка вашето весело лице. Ширете 
ја среќата околу себе, особено кога во ваша близина има 
личност што минува низ тежок период. Во некои ситуации 
не мора ништо да кажете. Доволно е само да се насмеете, па 
не се трудете секогаш да ги пронајдете најдобрите зборови.

• Ќе бидете среќни и задоволни ако ја посветите вашата енер-
гија на пријател на кој сте му многу потребни. Препуштете се 
на вашата интуиција при извршувањето на работните обврски. 
Вашиот партнер ќе биде подиректен од вообичаено, нека не ве 
плаши тоа. Посамоуверени сте од вообичаено, а тоа ќе ви доне-
се внатрешен мир и одговори на важните животни прашања.

• Не дозволувајте другите да ви диктираат кога да се смеете, 
а кога да бидете тажни. Денес „откачете“ ги вашите емоции 
од оние на лицата околу вас. Ако некој е полн со негативна 
енергија, прашајте го дали може да му помогнете, но не мора да 
сочувствувате со него. Што и да се случува околу вас, гледајте 
на убавата страна на животот. Само така ќе останете оптимист.

• Расположени сте да бидете искрени, но најдобро е да 
бидете дипломатски настроени и одредени работи да 
ги премолчите. Критички настроени сте колегите, а тоа 
може да ви се врати како контра критицизам. Гледајте 
реалистично на работите и многу полесно ќе можете да 
ги разрешите љубовните проблеми. 

• Денес најголемата битка ќе ја водите во себе, а тоа е да 
научите да бидете потрпеливи. Иако не искажувате надво-
решно, вие внатрешно собирате лутина која влијае лошо на 
вашето здравје. Некои Ваги ќе побараат помош од блиска 
личност, додека други ќе пронајдат активност која ги смирува 
во моментите на голем стрес.

• Посмирени сте и посамоуверени од вообичаено, а тоа значи 
дека е време да си ги поставите важните животни прашања 
и да се насочите кон нив. Не двоумете се да преземете по-
веќе одговорности на работа, вашата посветеност нема да 
остане незабележана. Тешко ви е да го одвоите социјалниот 
од приватниот живот, но тоа сепак, морате да го направите.

• Денес најмногу ќе сјаете кога зборувате за нештата што ги 
сакате, бидејќи во вашите очи ќе се крие толку голема страст 
за каква што другите можат само да сонуваат. Бидете жестоки 
во говорите и настапите. Кој вели дека треба да бидете внима-
телни при носењето на секоја одлука? Во периодов кој доаѓа 
повеќе ќе ве усреќуваат одлуките што ги носите спонтано.

• Држете се до вашите принципи и полесно ќе се соочите со 
проблемите. Вложете двојно повеќе труд на работа, тоа ќе ви 
се исплати, а може да ви донесе и потенцијално напредување. 
Бидете трпеливи и кооперативни со колегите, дипломатијата 
ќе ви биде најдобар план на работа. Еден телефонски раз-
говор ќе ви донесе промени на љубовен план.

• Денес сите ќе зјапаат во вас, но вие нема да сакате да бидете 
во центарот на вниманието. Туѓите погледи ќе ве прават нер-
возни, па внимавајте доколку ви претстои јавен настап или 
презентација пред голема група луѓе. Некои Водолии ќе се 
осамат во својот дом и таму ќе го поминат најголемиот дел 
од денот. Подготвени сте да се конфронтирате со себеси и 
да донесете правилни заклучоци за нов почеток. 

• Насоченоста кон целите ќе ви донесе најголемо задовол-
ство денес, бидете упорни и не се откажувајте од она што 
сте го замислиле. Полни сте со елан, навремено завршете 
си ги обврските и потоа до крајот на денот релаксирајте се. 
Изразете ги вашите емоции пред партнерот, не премолчувајте 
ги. Искреноста со партнерот максимално ќе ви се исплати, 
не обидувајте се да криете што мислите.

Занимливости.

•  Модната куќа „Луј Витон“ и 
во времето на пандемијата на 
коронавирусот не помислува 
да запре. 

„Луј Витон“ го распродаде ка-
путот инспириран од домашна 
бањарка за 36.500 фунти, што 
претставува дел од неговата нова 
колекција за новата сезонска ко-
лекција со тема – дом и градина.

И покрај големата цена, и 
фактот дека е изработен од 
100-процентен нерц, се чини 
дека купувачите не дозволиле 

пандемијата на коронавирус 
да влијае врз нивниот апетит за 
луксузна мода - дури иако никој 
нема да го види тоа.

Заедно со капутот-бањарка, 
кој се распродал во секоја го-
лемина и за чија изработка се 
потребни 200 часа, модната 
куќа продава марама со ист де-
зен која чини 23.9000 фунти и 
тематско градинарски чизми за 
1.240 фунти, сите дизајнирани 
од уметничкиот директор Вир-
гил Аблох.

„Луј Витон“ распродаде 
бањарка од 36.500 фунти



Избор од ТВ програма - САБОТА  28 март 2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

 вести 16:00 19:00 23:10

07:30	 Ние	и	вие
09:30	 Македонски	приказни	
11:30	 Втора	шанса	-	серија
14:00	 Тажна	жена	-	серија
17:00	 Патуваме,	сонуваме	со	Аурора
18:30	 Зевзекманија
19:20	 Ѕвездите	на	Гранд									
20:00	 Лото	извлекување
23:30	 Специјал	

07:05	 Македонски	народни	приказни
07:35	 Дора	истражува
11:15	 Светот	на	Биби
13:25	 Убавицата	и	ѕверот	-	претстава
14:15	 Лего	Нинчаго	-	филм
18:55		 Бушава	азбука
20:15	 Тотална	бркотница	-	филм
22:00	 Циклус	филмови	на	Милчо	
Манчевски	-	филм

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

СИТЕЛ

07:00	 90	минути
10:15	 Телма	Амбуланта
11:05	 Незадолжително
12:10	 Автомагазин	
13:50	 Велвет	–	серија
16:15	 Код
19:15	 Г-	дин	Добар	–	филм
21:00	 Бокс
23:25	 Најдобра	понуда	–	филм

07.00	 Народна	музика
09.30	 Детски	фестивал
13.00	 Астрорум
14.35	 Отворено	-	емисија
16.15	 Ај	не	замарај	-	серија
17.45	 Во	Тек	
19.00	 Патот	до	успехот	
21.00	 Живот	со	стил	
22.30	 Женски	рај	-	серија

07:30	 Со	стил	-	емисија
10:45	 Highlights	-	со	Берта
11:15	 Младите	лидери
15:15	 1001	оброк
16:35	 Огледало	на	здравјето
17:10	 Авто	Магазин
17:45	 Држиме	за	рака	-	серија
19:40	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 Скриена	камера	

07.00	 Ја	сакам	Македонија
10.30	 44	мачиња	
11.10	 Гарфилд
12.15	 Игран	филм
14.55	 Вајпаут	
17.00	 Mерак	меана
19.45	 Сестри	-	сестри
21.15	 Полна	месечина	-	серија	
23.30	 Игран	филм

Избор од ТВ програма - ПЕТОК  27 март  2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55		Здраво	Македонијо	
10:00		ВИП	сезона	рецепти
12:00		Фчерашни	новости	
18:40		Само	вистина!	
19:40		Огледало	–	серија
20:45		Вести	-	Корона	во	Македонија
21:00		Забрането	јаболко	–	серија
22:00		Тажна	жена	–	серија
23:00		Бекстејџ	

09:40	 Од	А	до	Ш
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
16:15	 Тунел
17:45	 Копнеж	по	вечноста
18:10	 Светот	на	Биби
18:55	 Бушава	азбука
20:15	 Преспав
21:10	 Посејдон	-	филм

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

10:35		Автомагазин	
11:05		Вин	Вин	–	инфор.	програма(р)
12:45		Телма	Амбуланта		
13:45		90	минути	–	забавна	емисија
16:15		Црвена	линија	–	програма	
17:30		Велвет	–	играна	серија	премиера
19:15		ЕУРО	ФОКУС	–	емисија	
20:35		Топло	-	ладно		–	играна	серија	
22:15		Максимален	удар	–	игран	филм

10.00	 Дива	земја	-	серија
11.20	 Македонски	стари	приказни
12.10	 Практична	жена
17.00	 Брза	кујна
17.50	 Се	или	нешто
19.40	 Истанбулската	невеста	-	серија
21.00	 Другото	име	на	љубовта	-	серија
22.00	 Близнаци	-	серија
23.35	 Полицајци	почетници	-	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00
24 ВЕСТИ АЛСАТ М

07.00		 Македонија	денес	
10.15	 Фактор	Здравје	
	11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи	
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21.05	 Женски	Рај	-	серија
22.45	 Вип	на	еден	ден	
23.20	 Женски	Рај	-	серија

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 360	степени	-	со	В.	Попетревски

12:15  МТВ 1
Бушава азбука
анимирана серија

12:00  КАНАЛ 5
Фчерашни новости

хумористична емисија

17:50  АЛСАТ М
Прости	ми 
играна серија

22:00  МТВ 1
Циклус филмови на Милчо 

Манчевски - филм

15:15   АЛСАТ М
1001 оброк 

емисија за готвење

23:25  ТЕЛМА
Најдобра понуда

игран филм

I   17TВ ДОДАТОК

I  ПЕТОК - ЧЕТВРТОК, 27 март - 2 април 2020  I

HBO 2

06:00	 Ѕвездата	е	родена
08:15	 Икс-Мен...
10:10	 Чудесен	парк
11:35	 Александар	и	бескрајно		
	 лошиот	ден
13:00	 Angry	Birds,	еп.	34
13:15	 Четирите	пердуви
15:25	 Рио	2
17:05	 Делфинска	приказна
19:00	 Ловец	убиец
21:00	 Мојата	генијална	другарка
22:00	 Заговорот	против	Америка
23:00	 Вестворлд	III,	еп.	2
00:00	 Белото	момче	Рик

ЛОВЕЦ УБИЕЦ 19:00

HBO

06:00	 Враќањето	на	кучето
07:35	 Приказна	за	играчките	4
09:15	 Ноќ	во	музејот	2
11:30	 Луѓе	во	црно:	
	 Интернационала
13:25	 Хари	Потер	и	редот...
15:45	 Хари	Потер	и...
18:20	 Приказна	за	играчките	4
20:00	 Ритамот	на	лудилото
21:50	 Фаренхајт	451
23:30	 Егзорцизмот	на	Хана	Грејс
01:00	 Што	можеш	во	Денвер	
	 кога	си	мртов
03:55	 Алекс	и	јас

ФАРЕНХАЈТ 21:50

HBO 2

08:55	 Комик	Санс
10:40	 Заплеткана
12:20	 Осум	дена,	еп.	8
13:05	 Силициумска	Долина	VI
13:40	 Ѕвездата	е	родена
15:55	 Американски	измамници
18:15	 Младиот	Шелдон	III,	еп.	12
18:35	 Современо	семејство	
19:00	 Чудесен	парк
20:25	 ИксМен:	Мрачниот	феникс
22:20	 Али	и	Кавет:	Приказна	
	 за	снимките
23:55	 Калуѓерка
01:30	 Рај

ИКС-МАН: МРАЧНИОТ ФЕНИКС 20:25

HBO

07:30		 Универзитет	на	чудовишта
09:15	 Мистерии	од	крстозборот...
10:45	 Играч	број	1
13:05	 Човек-пајак:	Нов	свет
15:05	 Кесл	Рок	II,	еп.	7-8
2020	 Магазин
17:00	 Зезање	II,	еп.	3-4
18:05	 Луѓе	во	црно:	
	 Интернационала
20:00	 Зеро,	зеро,	зеро	еп.	1
21:00	 Фоси/Вердон,	еп.	4
21:45	 Осумте	на	Оушн
23:35	 Испорака
01:20	 Брајтбурн

ЗЕРО, ЗЕРО, ЗЕРО 20:00

Вуди	отсекогаш	бил	сигурен	околу	своето	место	во	светот	и	дека	негов	
приоритет	е	да	се	грижи	за	своето	дете,	без	разлика	дали	тоа	е	Енди	или	
Бони.	Па,	кога	омилената	креација	на	Бони,	Форки,	се	изјаснува	себеси	како	
„отпад“,	а	не	играчка,	Вуди	се	обидува	да	му	покаже	на	Форки	зошто	треба	да	
се	смета	себеси	за	играчка.	Но	кога	Бони	го	носи	целото	семејство	на	семејна	
екскурзија,	Вуди	завршува	на	неочекувано	патување	што	вклучува...

ПРИКАЗНА  
ЗА ИГРАЧКИТЕ 4

РЕЖИСЕР: Josh Cooley
ДОЛЖИНА: 96 минути I 2019 год.
ЖАНР: Авантура, анимација
УЛОГИ: Patricia Arquette, Keanu Reeves, 
Tom Hanks, Tim Allen, Keegan-Michael Key

Кога	една	млада	калуѓерка	се	самоубива	во	Романија,	еден	свештеник	
со	мрачно	минато	(Демјан	Бичир)	и	една	нова	калуѓерка	(Тајса	Фармига)	
се	испратени	од	страна	на	Ватикан	да	извршат	истрага.	Тие	заедно	откри-
ваат	една	мрачна	тајна	и	ги	ризикуваат	своите	животи,	вербата,	како	и	
сопствените	души	кога	се	соочуваат	со	мрачната	сила	на	една	демонска	
калуѓерка,	а	манастирот	се	претвора	во	сцена	на	ужасна	битка...

КАЛУЃЕРКА

РЕЖИJA: Corin Hardy
ДОЛЖИНА: 94 минути I 2018 год.
ЖАНР: Хорор, детективски
УЛОГИ:  Bonnie Aarons, Charlotte Hope, 
Jonas Bloquet, Taissa Farmiga...



 
Избор од ТВ програма - НЕДЕЛА  29 март 2020

Избор од ТВ програма - ПОНЕДЕЛНИК  30 март 2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30

вести 14:00 16:00 20:00 22:00

 вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо
10:00	 Ние	и	вие	
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Огледало	–	серија
20:45	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:00	 Забрането	јаболко	–	серија			
22:00	 Тажна	жена		–	серија
23:00	 Бекстејџ	
23:30	 Забрането	јаболко	-	серија	

09:50	 Си	било	еднаш
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
15:25	 Тајните	на	Арктикот
17:45	 Научен	спектар
18:10	 Светот	на	Биби
18:55	 Бушава	азбука
20:45	 Преспав
23:20	 Претстава

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

СИТЕЛ

07:55	 90	минути
10:50	 Еуро	фокус
12:45	 Телма	Амбуланта	
16:15	 Црвена	линија	
17:30	 Велвет	–	серија
19:15	 Топ	Тема
20:35	 Топло	–	ладно		–	серија	
22:15	 Наркос	–	серија
23:15	 Змии	во	авионот	–	филм

07.00	 Македонија	денес	
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
15.15	 Столици	
16.00	 Очи	в	очи	
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
22.45	 Патот	до	успехот	
23.20	 Женски	Рај	-	серија

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 360	степени	-	со	В.	Попетревски

06.45	 Ја	сакам	Македонија	
11.20	 Македонски	стари	приказни	
12.10	 Практична	жена	
17.00	 Брза	кујна	
17.50	 Се	или	нешто	
19.40	 Истанбулска	невеста	–	серија	
21.00	 Другото	име	на	љубовта	–	серија	
22.00	 Близнаци	–	серија	
23.35	 Полицајци	почетници	–	серија

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

 вести 16:00 19:00 23:10

07:30	 Ние	и	вие
09:30	 Македонска	приказни
12:00	 Бразди
13:15	 Забрането	јаболко	-	серија
18:30	 Еден	на	еден
19:30	 Фчерашни	новости
20:00	 Бекстејџ	
20:30	 Никогаш	не	е	доцна	
22:50	 Специјал

07:05	 Си	било	еднаш	
08:05	 Напред	Диего!
11:30	 Бушава	азбука
14:20	 Тунел
17:50	 Неоткриени	пејзажи
18:40	 Светот	на	Биби
20:15	 Агенда	35
22:00	 Циклус	филмови	на	Милчо	
Манчевски	(Врба)	-	филм

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

СИТЕЛ

07:00	 Телма	Амбуланта
08:00	 90	минути	
11:20	 Градини	
12:05	 Велвет	-	серија
16:15	 Ноќите	во	Роданте	-	филм
17:40	 Незадолжително
19:15	 КОД
21:00	 Инспо
22:15	 Затвореници	–	филм

08.00	 Забавна	музика
10.00	 Игран	Филм
12.35	 Празни	музбети	
13.00	 Светот	на	дланка	
14.30	 Живот	со	стил	
17.45	 Во	Тек	
19.00	 Tрилинг	
20.45	 Флексија	
22.30	 Женски	Рај	-	серија

10:40	 Highlights	-	со	Берта
11:15	 Младите	лидери	-	детска	ем.		
15:15	 1001	оброк	-	Готвачка	ем.
16:35	 Огледало	на	здравјето	
17:15	 Нон	стоп	
18:35	 Саботажа
17:50	 Шпуза	шох
19:40	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 Надеж	-	емисија

08.05	 Фолк	естрада
10.35	 Грижливи	мечиња
11.10	 Гарфилд
13.20	 Pолна	месечина	-	серија
16.30	 Детектор
17.00	 Mерак	меана	
19.45	 Сестри	-	сестри
21.15	 Полна	месечина	-	серија
23.30	 Игран	филм

Избор од ТВ програма - ВТОРНИК  31 март 2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

 вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо	
11:10	 Ние	и	вие	
12:00	 Македонски	приказни
16:45	 Тажна	жена	–	серија
18:40	 Само	вистина!	–	серија
19:40	 Огледало	-	серија	
21:00	 Забрането	јаболко	–	серија		
22:00	 Тажна	жена	–	серија
23:00	 Бекстејџ	

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

СИТЕЛ

07:00	 Телма	Амбуланта
10:30	 Инспо
13:45	 90	минути	
16:15	 Црвена	линија	
17:30	 Велвет	-	серија
19:15	 Топ	Тема
20:35	 Топло	-	ладно	–	серија	
22:15	 Бесрамници	–	серија
23:15	 Духовите	на	моите	бивши–	филм

07.00	 Македонија	денес	
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи	
17.45	 Отворено	студио	
20.40	 Столици	
21.45	 Ај	не	замарај	-	серија
23.00	 Вип	на	еден	ден	
23.30	 Женски	Рај	-	серија	

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 200	-	со	Назим	Рашиди

06.45	 Ја	сакам	Македонија	
10.00	 Дива	земја	-	серија	
12.10	 Практична	жена	
17.00	 Брза	кујна	
17.50	 Се	или	нешто	
19.40	 Истанбулска	невеста	–	серија	
21.00	 Другото	име	на	љубовта	–	серија	
22.00	 Близнаци	–	серија	
23.35	 Полицајци	почетници	–	серија

09:40	 Од	А	до	Ш
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
16:15	 Музиката	мојот	живот
17:45	 Тунел
18:25	 Дајте	музика
20:15	 Преспав
21:50	 Пријатели
23:25	 Игран	филм

КАНАЛ 5

МТВ 1

18   I TВ ДОДАТОК

I  ПЕТОК - ЧЕТВРТОК, 27 март - 2 април 2020  I

HBO 2

HBO 2

HBO 2

06:10	 Кратки	филмови	од	Дизни
06:35	 Маша	и	Медо,	еп.	13-16
07:10	 Девојките	од	календарот
09:00	 Делфинска	приказна
10:50	 Аквамен
13:10	 Дамбо
14:15	 Доказ
15:55	 Пијани	родители
17:35	 Зезање	II,	еп.	3-4
18:35	 Чудотворци,	еп.	3
19:00	 Толкин
20:50	 Лоши	времиња	во	Ел	Ројал
23:10	 Минатата	недела	вечерва	
	 со	Џон	Оливер	VII,	еп.	1
23:40	 Одржување	хај	IV,	еп.	3
00:10	 Ноќ	за	игри

06:00	 Ромео	и	Јулија:	Повеќе	
	 од	зборови
07:35	 Алфа
09:10	 Сара	Силверман:	
	 Ние	сме	чуда
10:05	 Најдобрите	часови
12:05	 Во	потрага	по	Алјаска,	еп.	1
13:30	 Потрагата	по	Немо
15:10	 Барајќи	ја	Дори
16:50	 Убавицата	и	ѕверот
19:00	 Пристаништето	II,	еп.	1
19:55	 Аладин
22:00	 Интервјуто
23:50	 Статусот	на	Бред
01:30	 Ферел	излегува	на	теренот

06:00	 Добриот	Вил	Хантинг
08:05	 Изумителка:	Потрага	по	крв		
	 во	Силициумската	Долина
10:05	 Фаворит
12:00	 Во	потрага	по	Алјаска,	еп.	2
12:50	 Силициумска	Долина	VI
13:25	 Господарка	на	злото
15:05	 Осумте	на	Оушн
16:55	 Рокетмен
19:00	 Готвачка	романса
20:25	 Зepo	зepo	зepo,	еп.	1
21:25	 Брајтбурн
22:55	 Костурски	близнаци
00:30	 Армагедон
03:00	 Ова	е	крајот
04:45	 Тоа	е	тешка	вистина,	нели

ЛОШИ ВРЕМИЊА ВО ЕЛ РОЈАЛ 20:50

ИНТЕРВЈУТО 22:00

БРАЈТБУРН 21:25

HBO

HBO

HBO

06:00	 Казанова
07:55	 Детето	кое	ќе	стане	крал
09:55	 Добриот	диносаурус
11:30	 Чиракот	на	волшебникот
13:20	 Хари	Потер	и	даровите	
	 на	смртта	1
13:20	 Хари	Потер	и	даровите	
	 на	смртта	2
17:55	 Капетанка	Марвел
20:00	 Човек-пајак:	
	 Далеку	од	дома
22:10	 Вестворлд	III,	еп.	2
23:15	 Оригинален	гангстер
01:05	 Оверлорд
03:00	 Вестворлд	III,	еп.	3
04:05	 Воени	последици

06:00	 Опаку	наопаку
07:35	 Современо	семејство	XI
07:55	 Младиот	Шелдон	III,	еп.	13
08:20	 ВОЛШЕБНИ	ПРИКАЗНИ
10:00	 Пингвини
11:20	 Перси	Џексон:	
	 Море	од	чудовишта
13:05	 Капетанка	Марвел
15:10	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
17:20	 Подивување:	Тотален	хаос
19:05	 Раскажи	ми	приказна	II
20:00	 Вестворлд	III,	еп.	3
21:00	 Ти	бркаш!
22:40	 Црна	крв
01:15	 Лаги	и	кражба

06:00	 Малата	сирена:	
	 Почетокот	на	Ариел
07:20	 Мистериите	на	Хејли	Дин
08:50	 Подивување:	Тотален	хаос
11:10	 Малата	Мис	Америка
12:55	 Одмаздници:	Завршница
15:55	 Минатата	недела	вечерва	
	 со	Џон	Оливер	VII,	еп.	1
16:30	 Ти	бркаш!
18:15	 Пристаништето	II,	еп.	1
19:10	 Последици	II,	еп.	13
20:00	 Заговорот	против	Америка	
21:00	 Мојата	генијална	другарка	
21:55	 На	орелски	крилја
23:30	 Петок	тринаесетти
01:10	 Дедвуд:	Филм

ЧОВЕК-ПАЈАК:ДАЛЕКУ ОД ДОМА 20:00

ВЕСТВОРЛД III 20:00

ЗАГОВОР ПРОТИВ АМЕРИКА I 20:00



Избор од ТВ програма - ЧЕТВРТОК 2 април 2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 22:30

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

 вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо	
10:00	 Ние	и	вие	
12:00	 Македонски	приказни
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Огледало	–	серија
20:45	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:00	 Забрането	јаболко	–	серија
22:00	 Тажна	жена	-	серија
23:00	 Бекстејџ	

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

СИТЕЛ

07:00	 Телма	Амбуланта
07:55	 90	минути
11:10	 Топ	тема	
16:15	 Црвена	линија	
17:30	 Велвет	–	серија
19:15	 Вин	Вин	
20:35	 Топло	-	ладно	–	серија	
22:15	 Бесрамници	–	серија
23:15	 Сибир	–	филм

07.00	 Македонија	денес	
10.15	 Фактор	Здравје	
12.30	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи	
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21.05	 Женски	Рај	-	серија
22.45	 Трилинг	
23.20	 Женски	Рај	-	серија

06.45	 Ја	сакам	Македонија
10.00	 Дива	земја	-	серија
12.10	 Практична	жена	
17.00	 Брза	кујна
17.50	 Се	или	нешто
19.40	 Истанбулска	невеста	–	серија	
21.00	 Другото	име	на	љубовта	–	серија	
22.00	 Близнаци	–	серија	
23.35	 Полицајци	почетници	–	серија	

Избор од ТВ програма - СРЕДА 1 април 2020

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо	
10:00	 Ние	и	вие	
12:00	 Македонски	приказни
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Огледало	–	серија
20:00	 Лото	извлекување
20:45	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:00	 Забрането	јаболко	–	серија
22:00	 Тажна	жена	-	серија

09:50	 Детска	драма	не	е	празна	слама
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
13:50	 Пејачи	и	песни
17:45	 Градски	водич
18:55	 Бушава	азбука
20:15	 Агенда	35
20:45	 Преспав
23:15	 Игран	филм

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

07:00	 Телма	Амбуланта
10:35	 Градини	
13:45	 90	минути
16:15	 Црвена	линија
17:30	 Велвет	–	серија
19:15	 Топ	Тема
20:35	 Топло	-	ладно	–	серија	
22:10	 Бесрамници	–	серија
23:15	 Магичниот	Мајк	XXL	-	филм

06.00	 Ја	сакам	Македонија	
11.20	 Македонски	стари	приказни	
12.10	 Практична	жена	
17.00	 Брза	кујна	
17.50	 Се	или	нешто	
19.40	 Истанбулска	невеста	–	серија	
21.00	 Другото	име	на	љубовта	–	серија	
22.00	 Близнаци	–	серија	
23.35	 Полицајци	почетници	–	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00
24 ВЕСТИ АЛСАТ М

07.00		 Македонија	Денес	
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи		
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21.45	 Ај	не	замарај	-	серија
23.00	 Флексија	
23.30	 Женски	Рај	-	серија

20:15 МТВ 1
Агенда 35

емисија

12:10 СИТЕЛ
Практична жена

емисија

23:15  ТЕЛМА
Магичниот Мајк XXL

игран филм

23:00  КАНАЛ 5
Бекстејџ

естраден магазин

23:15 ТЕЛМА
Сибир 

игран филм

21:05  24 ВЕСТИ
Женски Рај
играна серија

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија	
20:45	 Патот	кон...	со	Арта	Тахири
22:00	 Мојата	керќичка	-	серија

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 Економски	магазин

09:40	 Си	било	еднаш
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
13:25	 Аграр
17:45	 Тунел
18:25	 Дајте	музика
18:55	 Бушава	азбука
20:15	 Преспав
23:30	 Игран	филм

I   19TВ ДОДАТОК

I  ПЕТОК - ЧЕТВРТОК, 27 март - 2 април 2020  I

HBO 2

06:00	 Утреземја:	Светот	потаму
08:10	 ВОЛШЕБНИ	ПРИКАЗНИ
09:50	 Перика
11:20	 Во	потрага	по	Алјаска,	еп.	4
13:05	 Враќање	во	Кристмас	Крик
14:30	 Маша	и	Медо,	еп.	24-26
14:50	 Чудесен	парк
16:15	 Алиса	во	земјата	на	чудата
18:05	 Мојата	генијална	другарка	
19:00	 Ќе	ми	простиш	ли	некогаш?
20:45	 Фрида
22:45	 Најитно	што	може
00:15	 Цајканска	земја
02:00	 Морници	2:	Проколната...

ЧУДЕСЕН ПАРК 14:50

HBO

06:00	 Лајло	и	Стич	2
07:10	 Маѓепсани
09:00	 Приказна	за	играчките	4
10:40	 Младиот	Шелдон	III,	еп.	13
11:25	 Кралот	Лав
13:25	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
15:35	 Чиракот	на	волшебникот
17:25	 Холмс	и	Вотсон
19:00	 Заговорот	против	Америка
20:00	 Мистериите	на	Хејли	Дин:		
	 Рецепт	за	убиство
21:25	 Ние	сме	сонот:	
	 Наследството	на	др.	Кинг
22:25	 Пак	ти

ХОЛМС И ВОТСОН 17:25

HBO 2

06:00	 Ноќ	во	музејот
07:50	 Дамбо
09:40	 Рокетмен
11:40	 Во	потрага	по	Алјаска,	еп.	3
12:35	 Фоси/Вердон,	еп.	4
13:55	 Младиот	Шелдон	III,	еп.	13
14:20	 Готвачка	романса
16:10	 Капетанка	Марвел
18:15	 Последици	II,	еп.	13
19:00	 Кесл	Рок	II,	еп.	9
19:50	 Кесл	Рок	II,	еп.	10
20:40	 Раскажи	ми	приказна	II
21:30	 Радиo-тишина
23:00	 8	милиметри

ОСУМ МИЛИМЕТРИ 23:00

HBO

06:00	 Празен	град
08:05	 Одмаздници:	Завршница
11:00	 Сиромашни	но	богати	2
12:35	 Лајло	и	Стич	2
13:45	 Маѓепсани
15:35	 Национално	богатство
17:45	 Ѕвездата	е	родена
20:00	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
22:10	 Вестворлд	III,	еп.	3
23:10	 Рѓа	и	коска
01:15	 Соба	за	бегство
02:55	 Ритамот	на	лудилото
04:40	 Украдени	ќерки:	
	 Kиднапирани	од	Боко

ЅВЕЗДАТА Е РОДЕНА 17:45

Од	Џери	Брукхајмер,	продуцентот	на	„Пиратите	од	Карибите“	и	од	Џон	
Туртелтауб,	режисер	на	„Феномен“,	пристигнува	„Национално	богатство“,	
возбудлива	авантура	со	добитникот	на	„Оскар“,	Николас	Кејџ,	во	улогата	
на	Бенџамин	Френклин	Гејтс.	Уште	од	мало	момче,	Гејтс	бил	опседнат	со	
тоа	да	го	најде	легендарното	богатство	на	витезите	темплари,	најголемото	
богатство	во	историјата	на	човештвото.	

„Фрида“	го	прикажува	животот	на	Фрида	Кало	со	Диего	Ривера,	кога	
младата	двојка	го	освоила	светот	на	уметноста.	Од	нејзината	сложена	
и	постојана	врска	со	својот	ментор	и	сопруг	до	нејзината	незаконска	и	
контроверзна	афера	со	Лав	Троцки,	па	сѐ	до	нејзините	провокативни	и	
романтични	односи	со	жени,	Фрида	Кало	живеела	смел	и	бескомпромисен	
живот	како	политички,	уметнички	и	сексуален	револуционер.	

НАЦИОНАЛНО 
БОГАТСТВО

ФРИДА

РЕЖИЈА: Jon Turteltaub 
ДОЛЖИНА: 126 минути I 2004 год.
ЖАНР: Акција, Авантура
УЛОГИ:  Nicolas Cage, Jon Voight,  
Harvey Keitel, Justin Bartha, Diane Kruger

РЕЖИJA: Julie Taymor 
ДОЛЖИНА: 118 минути I 2002 год.
ЖАНР: Биографија, драма
УЛОГИ:  Salma Hayek, Saffron Burrows, 
Alfred Molina, Valeria Golino...



20 Петок  I 27 март 2020




 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

   

  

 

 

 

       

 

 

 


 

 

 

 



 



















































































SAGIT-
TARIUS
& OPHI-
UCHUS”


















































































 





























 













 













 
















Скандинавски крстозбор 30 минути
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Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ  
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 3 4 6 2 5 1 9 8 7 5 2 7 6 8 9 4 1 3 9 8 1 7 3 4 6 5 2 2 7 9 3 6 8 1 4 5 1 
3 5 4 9 2 8 7 6 8 6 4 5 1 7 3 2 9 7 9 2 1 4 3 5 6 8 6 1 3 8 7 5 2 9 4 4 5 8 9 2 6 7 3 1

Решение: 2 3 4 6 8 7 5 1 9 6 1 8 5 9 3 4 7 2 5 7 9 1 2 4 6 3 8 4 6 3 8 7 2 9 5 1 9 
8 5 3 6 1 2 4 7 1 2 7 4 5 9 3 8 6 8 5 2 7 3 6 1 9 4 7 9 1 2 4 5 8 6 3 3 4 6 9 1 8 7 2 5
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Проф. др. Звездна Георгиева завршила психоанализа на Меѓународниот 
славјански институт во Москва. Магистер е по социјална и трудова психологија, 
Меѓународно трудово право, сметководство и контрола. Подоцна се запишала 
на клиничка психологија во Русија, а сега е магистер на Универзитетот по 
парапсихилогија во Калифорнија. Автор е на многубројни публикации и веќе 
25 години организира предавања за излекување на духот. Вели дека нејзините 
услуги ги користеле многу бугарски политичари и влијателни луѓе од американ-

ската политичка сцена. На нејзиниот список со клиенти има и актери, пејачи 
и спортисти. Во родната Бугарија го предвидела враќањето на царот Симеон 
Саксобурготски уште во 1995 година по 50 години бегтство, падот на Бојко 
Борисов и востанувањето на новата влада на Орешарски. Со прецизност го 
предвиде и крајот на Елцин и почетокот на ерата на на владеењето на Путин. 
Работела и како советник на Владата на Станишев, односно во кабинетот на 
министерот за труд и социјална политика.

Проф. доктор по психологија и  
јасновидец, феномен на балканот!

Шеф на катедрата по квантова  
медицина и психологија - Москва

Член на меѓународна академија за духовен 
развој и иновациони технологии -Москва

Член на меѓународната професионална 
асоцијација по психологија и  
комплементарна медицина - Москва

Член на меѓународната московска 
академија по национална безбедност

Закажете го вашиот термин  
од понеделник до петок 

од 09 до 17 часот на 
075 688 588

Овие податоци нема да се објават, освен името со кое

сакате да се претставите, вашето прашање и одговорот!

Име со кое сакате да се претставите:          

                                                            

Датум на раѓање (на лицето за кое прашувате):

Име (на лицето за кое прашувате):                                
                                            

Вашето прашање:

 
Датум на талон: 20.3.2020 за објава 
во идно петочно издание 27.3.2020)

* овој талон може да го доставите по пошта на на-
шата адреса (Kej 13 Ноември, бр. 3/1-238)или по 
електронски пат, пополнет и сликан или скениран 
на е-маил адресата marketing@pecat.mk. 

Доколку не го сликате датумот на самиот 
талон, истиот ќе биде неважачки.

ТАЛОН

"

СЕКОЈ ПЕТОК ќе имате можност да добиете одговор на сите прашања на кои  
немате одговор! Изрежете го талонот, соодветно пополнете ги празните места,  

испратете го на нашата адреса, a ПРОФ. ДР. ЗВЕЗДНА ГЕОРГИЕВА  
ТОЧНО ЌЕ ВИ ОДГОВОРИ НА ЕДНО ПРАШАЊЕ!

Поради големиот обем на доставени прашања, доколку не го пронајдете вашиот одговор,  
истиот ќе биде објавен во некое од следните петочни печатени изданија. * 

МК: Дали на мојот син му претстои операција на очите?
Вашиот Мартин треба да се оперира, потребно е да се направи корекција прво на 

едното око, а потоа на другото
Марија: Дали мојот син Алекс ќе има дете?
Госпоѓо, на Вашиот син кармички му е предодредено да има деца. Вашата снаа 

Силвана нема никакви нарушувања што треба да ги лекува физичката медицина. Сепак, 
Вашиот син има отстапувања во спермограмот. Тој треба да се лекува и да ги слуша 
советите на лекарите. Предодредено му е да се излекува во период од шест месеци.

Анонимно: По 15 години брак, се разведов. Каква иднина ме очекува?
Госпоѓо, вашата одлука да ставите точка и да го прекинете овој брак е многу исправна. 

Оттука и натаму, ќе Ви биде загарантиран подобар мир и спокој, кој е потребен за 
правилен развој на Вашите деца. Јас разбирам дека сè уште Ве боли душата и се 
чувствувате повредена и навредена од однесувањето на поранешниот сопруг. Како 
професор по квантна психологија и квантната медицина, Ве советувам прво да ја 
усогласите Вашата обновите енергијата во чакрите и да се ослободите од негативната 
енергија предизвикана од претрпениот емотивен стрес. Треба да го направите сето ова 
за да се чувствувате стабилно, енергично како физички така и психолошки, а потоа 
да си дозволите нова врска. Овој пат Ве советувам да не избрзате, туку подобро да ја 
запознаете личноста. Среќно

Тодор: Дали ќе се излечам од дрогата? Дали да се вратам во Америка?
Господине, Вашиот вселенски код Ви носи добро подредена судбина во странство. 

Само Вие со слободна воља можете да решите дали ќе одлучите да се вратите назад 
и да го продолжите животот во Америка или ќе останете тука. Имате можност да си 
помогнете со терапија и да се вратите во нормалниот ритам на животот. Со мојот 
професионализам 30 години, успеав да им помогнам на многу млади луѓе да се вратат 
во нормала. Им помогнав на многу млади мајки наркоманки да станат добри домаќинки 
и мајки повторно за своите деца. Вие сте млад човек и животот е пред вас. Вие сте 
обврзани да се вратите во својата област и да создадете здраво и хармонично семејство!

Анонимно: Имам многу тежок брак. Мојот маж е многу агресивен и знам дека 
има друга жена.

Госпоѓо, знам дека Радовиш е мал град и вие сте загрижени за приказните на 
луѓето. Ве советувам да не ги слушате приказните на соседите затоа што само Вие 
управувате со Вашиот живот и имате право да бидете среќни. Вие сте должни да 
обезбедите добро здравје и среќа во старите години. Гледам дека Вашиот брак 
завршил пред 5 години и вие сè уште страдате од агресијата на Вашиот сопруг во 
име на децата. Веќе го разложивте Вашето енергетско здравје и доживувате голем 
стрес и депресија. Ве советувам да го пронајдете најдобриот начин да ја излечите 
Вашата депресија и да ја исчистите вашата негативна енергија, што може со текот 
на времето да доведе до посериозни физички заболувања. Ако одлучите сами да си 
помогнете, можете да го сторите тоа во време што е погодно за вас, а сето тоа ќе ви 
помогне да го стабилизирате вашиот енергетски статус.

Со почит,
Проф. др. Звездна Георгиева
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• БАРАМ поефтина куќа / викендица 
со миниумум 1000м2 двор / земја во 
Скопско со имотен лист, струја, вода 
и канализација. 
 077/427-150

• СЕРВИСИРАЊЕ  на сите видови 
машини за перење садови, бојлери 
и шпорети сите видови фрижидери 
, климатизери и хемиско чистење 
на климатизери какои други 
електрични апарати.
 077/834-992

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 
м2, 500 м  од центарот на селото од 
десна страна 2 ред. Цена 20 евра  
квадрат.  
 070/206-997

• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-
трети кат по можност да има лифт, 
во реон Ѓорче Петров, Влае, Хром.  
070/230-326

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 
25м2 во близина на Железничка 
станица, Гевгелија. Погоден за 

канцеларија или студио. 
 078/625-509 

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг 
центар на Гевгелија, со поглед на 
плоштад.  
 078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба 
Карпош 1 (позади БУГАТИ спроти 
хотел „Монако“) ул.Беджих Сметана 
бр.8 плац 330 м2, станбена површина 
330м2, 165 м2 по спрат. Цена 297.000 
евра.   070/206-997

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и 
десен) за Пунто 2. Чичка нови! Цена: 
100 евра. 
 070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 
NX700 BRAVIA LED висока класа на 
SONY, купен од „Телеком“ 98.000.00 
ден. со 5 год. гаранција. Гаранцијата 
е завршена! Екранот е заштитен со 
стакло. Цена 23.000 денари. 
 070/206-997

• ИТНО! ПРОДАВАМ нов лежај 
(190Х80) со можност за отварање 
(190Х160). Лежајот е со модерен 
дизајн во бела боја, погоден  за 
детска соба или мал простор. 
 070 464 597 (после 17 часот)

• СЕ ПРОДАВА атрактивен плац во 
Струмица со маркица за градење, 
во месноста викана Берлик (во 
непосредна близина на транзитниот 
пат). Цена:55 000 ЕУР 
Површина: 1035 m2. 
 072 443 884

• ИЗРАБОТУВАМЕ шибер кујни, 
детски комоди, плакари и сè 
останато од мебел. 
 077/709-624

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи,  продај ,  барај ,  најди. . .

евра. 

• 
десен) за Пунто 2. Чичка нови! Цена: 
100 евра. 

Информации на телефон 

389 02 55 11 763

ЈА В Н А  О Б ЈА В А
Општина Кисела Вода Скопје, Сектор за урбанизам и просторно планирање, Одделение за изводи и 

одобренија за градење, поради неможност за уредна достава на известувања до непосредни соседи за 
издавање на Одобрение за градење на објект со намена на градба сервис (Г3) на КП 2525, КО Горно Ли-
сиче Градежен, во Скопје, ГП 5.5/6/15/16, објект од втора категорија, по ДУП: ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА 
ДЕЛ ОД ДУП “СТАКЛАРНИЦА-ПИНТИЈА“ БЛОК 5 АУП: за ГП 5.5/6/15/16, Одлука бр. 07-247/8 од 24.12.2014 
год., Службен Гласник на Општина Кисела Вода бр. 15/2014 год. и Потврда бр. 13-154 од 27.07.2017 год., ги 
известува сите непосредни соседи - сопственици на катастарски парцели кои граничат со КП 2525 КО 
Горно Лисиче Градежен, во Скопје, како и сите заинтересирани странки, дека на ден 24.03.2020 година со 
УП.бр.13-499 е издадено Одобрение за градење на објект со намена на градба сервис (Г3)  на  КП 2525,   КО 
Горно Лисиче Градежен, во Скопје, ГП 5.5/6/15/16, објект од втора категорија на инвеститорот Друштво 
за трговија, производство и услуги “МАЛАМИ“ ДООЕЛ увоз-извоз Скопје и заверен е Основен проект за 
изградба на објект Г3 мало стопанство сервис за кетеринг услуги  (Г3) на КП  2525, КО Горно Лисиче Граде-
жен, во Скопје, со техн. број 1001-О/2019 од 2019 год., изработен Друштво за градежништво, проектирање 
и инженеринг АРШИН ДОО Скопје. 

Согласно чл. 62-а  точка 1 од Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ бр.130/09, 
бр.124/10, бр.18/11, бр.36/11, бр.54/11, бр.13/12, бр.144/12, бр.25/13, бр.79/13, бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, 
бр.28/14, бр.42/14 бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, 
бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18 и 168/18), заинтересираните странки можат да извршат увид 
во документацијата од управната постапка во барака 3, соба број 4, во Секторот за урбанизам и просторно 
планирање во Општина Кисела Вода - Скопје и тоа во вторник и четврток од 12-15 часот, во рок од 15 дена.

Доколку не се јават или не назначат полномошник ќе сметаме дека е извршена уредна достава и евен-
туалните негативни последици кои можат да настанат ги сносат самите странки.

ОПШТИНА КИСЕЛА ВОДА СКОПЈЕ

Holiday Inn
хотел

Жена парк
EVN

Македонија

Стопанска
банка

NLB
Banka

Setec

TC Soravia
трговски центар

работно време:
понеделник - 
петок
8:00 - 16:00

Можете 
да нѐ најдете 
на адресаСе навршуваат девет дена од смртта на мојата сакана мајка

(1936-2020)

По тој повод на ден 28.3.2020 година (сабота)  во 11:45 часот 
ќе го посетиме нејзиниот вечен дом да положиме свежо цвеќе 
и оддадеме достојна почит.
Вечно ќе ми недостасуваш.

НАУМКА ТЕРЗИЕВА

ДЕВЕТДНЕВЕН ПОМЕН 

Последен поздрав од твојот син Тони

Со неизмерна болка и тага соопшту-
ваме дека нашиот сакан сопруг, татко, 
дедо нѐ напушти по кратко и тешко 
боледување.

РАДУН 
АНДОНОВСКИ

ЖАЛНА ВЕСТ

Од сопругата Весела, синот Бојан, 
ќерката Александра со нивните семејства

На мојот пријател 

РАДУН 
АНДОНОВСКИ

ПОСЛЕДЕН ПОЗДРАВ

Од Живко Серафимовски со фамилијата

НЕКРОЛОЗИ     Тел: (02) 55 11 763
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околку се сомне-
вате дека сте 
заразени со ко-

ронавирус, задолжител-
но морате да бидете во 
самоизолација. Но, тука 
се наметнува прашањето, 
како да ги заштитите чле-
новите од вашето потесно 
семејство за и тие да не се 
заразат со ковид-19.

Санитарните инспекто-
ри како и епидемиолозите 
советуваат задолжителна 
14-дневна самоизолација, 
период колкав што е по-
требно за инкубација на 
оваа болест, а во тој времен-
ски период, изолираната 
личност задолжително мо-
ра да ја мери температура-
та на телото и секојдневно 
да остварува комуникација 
со епидемиолозите на кои 
мора да им објаснува во 
каква здравствена состојба 
се наоѓа. 

Што кога морате  
да седите дома
Сепак, домашната изола-
ција претставува реален 
проблем бидејќи во домот 
не живее само потенцијал-
но заразената личност 
туку и другите членови 
на семејството. Но, според 
препораките дадени од 
Светската здравствена ор-
ганизација, потенцијално 

заболената личност мора 
да изнајде начин како са-
мата да се изолира и воо-
пшто да не контактира со 
другите луѓе. Токму затоа, 
препорачливо е потен-
цијално заболениот човек 
да престојува во посебна 
просторија од останатите 
членови на семејството, да 
јаде во неа и да спие во раз-
личен кревет од сите други. 

Внимателно  
со храната
Дури и кога станува збор 
за храната, препорачливо 
е храната за болниот од-
делно да се подготвува и 
да се остава пред вратата на 
потенцијално заразениот. 
Дури откако лицето што 
ја ставило храната пред 
вратата од собата во која 
се изолирал пациентот ќе 
биде оддалечено два метра, 
тогаш изолираниот може 
да посегне по неа и да ја вне-

се во собата за изолација. 

Не носете  
иста облека
Исто така, човекот кој е во 
изолација, потребно е во 
тој период од 14 дена во 
никој случај да не ја дели 
истата облека со друг член 
од семејството, а кога во 
карантин ќе се пресобле-
че, облеката што ја носел 
треба веднаш да се стави 
за перење. 

Користење  
заедничка бања
Додека трае времето за 
самоизолација, најидеал-
но би било, членовите на 
семејството да користат 
различни тоалети од по-
тенцијално заразениот. 
Сепак, бидејќи тоа не е из-
водливо кај сите семејства, 
препорачливо е да избегну-
ва подолго задржување во 
бањата, а по користењето 
треба да се дезинфицира 
пред да ја користи друг 
член на семејството.

Редовно  
проветрувајте
Исклучително важно е со-
бата што служи како место 
за изолација, постојано да 
се проветрува. Во случај не-
кој член од семејството да 
мора да влезе во собата за 
изолација, задолжително 
мора да носи маска и рака-
вици за да спречи ширење 
на болеста.

14 дена мерки на претпазливост.

Д

„Топовско месо“.

Од последици од вирусот. На 29 март.

Лекар позира гол за да го нагласи 
недостатокот на заштитна опрема

Наградуваниот драматург Теренс Мекнeли 
почина од коронавирус

• Шеесетгодишниот општ лекар од француски По-
мерол, во близина на Бордо, се фотографирал гол и 
фотографијата во неделата ја објавил на социјалните 
мрежи за да укаже на „неодговорниот недостиг на 
подготовка“ и заштита на здравствените работници.

Д-р Ален Колумби, кој на фотографиите е гол, 
со стетоскопски слушалки во ушите и бели ленти 
околу главата и левата надлактица на кои пишува 
„топовско месо“, за агенцијата АФП објаснил дека на 
тој начин „енергично протестира и истапува во од-
брана на своето семејство - здравствени работници“.

- Го осудувам неодговорниот недостаток на подго-
товка за ковид-19, бидејќи на опасноста предупреду-
вам од крајот на јануари - рекол лутиот доктор.

Од почетокот на кризата, недостатокот на заштитна 
опрема наменета за здравствените работници, какви 
што се маски, средства за дезинфекција, ракавици 
и заштитни костими, е огромен проблем. Поради 
оваа причина, француската јавност и многу негови 
колеги ги прозваа француските власти за нивната 
неподготвеност за избувнувањето на пандемијата.

• Американскиот драматург Те-
ренс Мекнели почина на 81 годи-
на по компликации на неговото 
здравје предизвикани од корона-
вирусот, во болница во Флорида.

Пред неколку децении на Мек-
нели му бил дијагностициран рак 
на белите дробови и оваа болест 
му ги оштетила органите. Него-
виот портпарол за АФП потврди 
дека тој живеел со хронични пул-

молошки нарушувања.
Мекнели беше добитник на 

повеќе „Еми“ и на четири награ-
ди „Тони“. Тој минатата година ја 
доби наградата „Тони“ за животен 
придонес во театарот. Угледниот 
драматург е автор на повеќе по-
знати дела како „Френки и Џони“ 
(со Мишел Фајфер и Ал Пачино 
во главните улоги), „Бакнежот на 
жената пајак“, „Риц“ и други.

Светска ТВ-
премиера на 
„Врба“ на МТВ1 

• Светската ТВ-премиера на најно-
виот игран филм „Врба“ на Милчо 
Манчевски ќе биде на 29 март (не-
дела) во 22 часот на јавниот сервис 
МТВ1. Со прикажувањето на „Вр-
ба“ ќе биде заокружен циклусот 
#Седидома со Милчо, на филмови 
од целокупниот опус на Манчев-
ски што изминатиов период се 
емитуваа на јавниот сервис, со цел 
да се помогне акцијата на Владата 
и да им се доближи квалитетна 
филмска програма на гледачите, 
во време на вонредната состојба 
поради коронавирусот. Во рам-
ките на циклусот, в сабота во 22 
часот на МТВ1 ќе биде прикажан 
филмот „Прашина“.

„Три приказни, три мајки, три 
различни судбини. Едната средно-
вековна, двете современи, а сите 
од срце. Мајка не е таа што раѓа, 
мајка е таа што сака“, е мотото на 
„Врба“. По светската премиера 
на „Врба“ во октомври 2019 на 
црвениот ќилим на Филмскиот 
фестивал во Рим, каде што беше 
примен со петминутни овации, 
филмот ја имаше македонска пре-
миера на 1 ноември. Во месеците 
што следеа шестиот игран филм 
на Манчевски ја надмина бројката 
од 30.000 гледачи, што е рекорд во 
Македонија. Ова е најгледан филм 
во државата за 2019 година, над-
минувајќи ги и холивудските 
блокбастери во киносалите во 
Скопје и низ земјава.

Неодамна, „Врба“ ја освои на-
градата Најдобар филм во про-

грамата Недела на режисерите 
на 40. издание на филмскиот 
фестивал Фантаспорто во Порто, 
Португалија, еден од 20-те водечки 
во светот. Наградата „Мануел де 
Оливеира“, именувана по леген-
дарниот португалски режисер, 
Манчевски ја посвети на изврш-
ниот продуцент на „Врба“ Ник 
Пауел, британска продуцентска 
легенда, кој почина лани во но-
ември, една недела по светската 
премиера на филмот.

Филмот беше прикажан во глав-
ната конкуренција за награди и 
на ФЕСТ во Белград, проследен со 
огромен интерес кај публиката. 
Минатиот месец „Врба“ имаше 
премиера и во Нов Зеланд и доби 
награда за најдобар филм на ка-
мерниот фестивал за независни 
филмови во Велингтон.

Што ако морате во 
самоизолација, а живеете  
со семејството
Нема да ви биде лесно, 
но постојат неколку 
правила кои задолжи-
телно мора да се почи-
туваат.

Избегал од карантин.

Отишол да лови риба,  
а таму го изел крокодил

• Маж од Руанда избегал од домашен карантин во 
кој задолжително морал да седи за да не се зарази од 
коронавирусот. Откако избегал од дома, тој заминал 
на риболов, но, за жал, таму се случила трагедија. 
Мажот бил изеден од крокодил, кој во тој момент 
бил на брегот.

- Овој човек го прекрши правилото, сите да седат 
дома за да се спречи ширењето на коронавирусот. Тој 
е еден од ретките што не го почитуваат ова правило 
– изјавиле за Би-би-си локалните власти. 

Инаку, во оваа африканска држава, во која живеат 
12,2 милиони жители,  локалните власти во земјата 
имаат потврдено само 40 случаи на луѓе заразени со 
коронавирус. Од оваа недела, оваа земја е во целосен 
карантин. 


